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                                                     Magistro darbo santrauka 

 

          Darbe atlikta moters smurtą šeimoje patyrusio vyro emocinių išgyvenimų ir 

socioedukacinės pagalbos analizė. 

           Probleminiai tyrimo problemos klausimai buvo: 1) kokios prieţastys lemia smurtą prieš 

vyrus šeimoje? 2) kokius emocinius išgyvenimus patiria vyrai prievartos ir smurto šeimoje 

pasekmėje? 3) kokie socioedukacinės pagalbos būdai yra veiksmingiausi moters smurtą šeimoje 

patyrusiam vyrui? 

       Atliktas trianguliacinis tyrimas, kurio tikslas - atskleisti smurtą šeimoje patyrusių vyrų 

emocinius išgyvenimus. Anketinės apklausos būdu apklausta 201 respondentas iš įvairių Šiaulių 

miesto įmonių, atlikta jų atsakymų faktorinė analizė. Pusiau struktūruoto interviu būdu gauta 

informacija iš moters smurtą šeimoje patyrusio vyro. Atlikta ekspertų apklausa apie moters 

smurtą prieš vyrą šeimoje reiškinį.  

           Empirinėje dalyje nagrinėjamas moterų smurto prieš vyrus šeimoje paplitimas, jį 

sąlygojančios prieţastys, moters smurtą šeimoje patyrusio vyro emocinių išgyvenimų raiška ir 

galimi socioedukacinės pagalbos būdai.  Svarbiausios empirinio tyrimo išvados:  

1. Moters smurtas pries vyrą yra realiai visuomenėje egzistuojantis reiškinys, uţimantis 

maţdaug dešimtadalį viso šeiminio smurto atvejų. Labiausiai išryškėja fizinis moters 

smurtas pries vyrą, tuo tarpu psichologinė ir emocinė prievarta yra labiau uţslėptos 

moters prievartos pries vyrą formos.  

2. Moters smurtą patyręs vyras išgyvena plačią neigiamų jausmų, daţniausiai veikiančių 

vienu metu, gamą. Dėl patirto smurto sutrinka vyro savivaizdis, jis jaučiasi menkavertis, 

bejėgis ką nors keisti. Vyraujančiais jausmais tampa paţeminimo, skriaudos, baimės, 

kaltės jausmai ir gilus vienišumo išgyvenimas. Smurtą patyręs vyras vengia aplinkiniams 

atskleisti, kas su juo atsitiko ir linkęs vienas išgyventi traumuojančią situaciją. Dėl 

išgyvenamų jausmų galimi vyro elgesio pokyčiai, daţniausiai pasireiškiantys save 

ţalojančiu ar adiktyviu elgesiu.  

3. Moters smurtą šeimoje patyrusiam vyrui efektyviausia laikytina plati kompleksinė įvairių 

specialistų komandos teikiama pagalba, apimanti teisinį konsultavimą, socialinę, 

psichologinę ir edukacinę pagalbą. Pagalba, priklausomai nuo konkrečios situacijos, 

turėtų apimti individualią ir grupinę pagalbą tiek smurtą patyrusiam vyrui, tiek 

smurtaujančiai moteriai, tiek visai šeimai kaip sistemai. Pagrindinis jos tikslas -  padėti 

vyrui išgyventi patirto smurto sąlygotą emocinę būseną ir keisti destruktyvias šeimos 

bendravimo normas labiau efektyviomis ir funkcionaliomis.  

Esminiai žodžiai: moters smurtą patyręs vyras, emociniai išgyvenimai, socioedukacinė pagalba. 
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Pagrindinės sąvokos 

 

Smurtas – veikimu ar neveikimu asmeniui daromas tyčinis fizinis, psichinis, seksualinis, 

ekonominis ar kitoks poveikis, dėl kurio asmuo patiria fizinę, materialinę ar neturtinę ţalą (LR 

Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymas, 2 str.). 

Emocija - ilgesnį laiką trunkantys skirtingo modalumo ir stiprumo psichiniai išgyvenimai, 

galintys pasireikšti ir fiziologine išraiška (Psichologijos ţodynas, 1993). 

Šeima - ţmonių grupė, susidedanti iš tėvų, vaikų (kartais ir artimų giminaičių), gyvenančių kartu 

(Leliūgienė, 2003).  

Prievarta - vertimas ar skatinimas elgtis taip, kaip ţmogus nenori, asmens įtraukimas į tam tikrą 

veiklą panaudojant apgaulę, šantaţą, manipuliaciją, fizinio susidorojimo ar materialinių 

nuostolių grąsinimus, trukdymą daryti tai, ką ţmogus nori daryti, piktnaudţiavimą valdţia, kur 

valdţia suprantama ne tik kaip hierarchinė padėtis, bet ir amţiumi grįsta valdţia (suaugusiųjų 

prieš vaikus), jėgos valdţia, populiarumo valdţia, tenderinė valdţia (pvz., vyro valdţia prieš 

ţmoną ar ţmonos prieš vyrą) (Osipova, 2005).  

Socioedukacinė pagalba – kompleksinė veikla, apimanti individo ugdymą, lavinimą, rūpinimąsi 

juo, pagalbą socializacijos procese, kad pats asmuo galėtų tinkamai adaptuotis visuomenėje ar 

tinkamai spręstų savo problemas (Leliūgienė, 2003). 

Agresyvumas – tyčinis priešiškas elgesys norint nuskriausti, paţeminti kitus ţmones (kartais 

save patį) bei pademonstruoti savo pranašumą.(Psichologijos atlasas II tomas,  2002). 

Autoritarinis vadovavimas - socialinė psichologinė vadovavimo sistema, pagrįsta tuo, kad 

valdţia yra sutelkta vieno asmens ar maţos ţmonių grupės rankose. Kiti ţmonės nuo valdţios 

nušalinti, neturi teisės spręsti bendros veiklos problemų, neturi galimybės parodyti iniciatyvos, 

kelti idėjų. (Psichologijos ţodynas, Vilnius). 

Ekonominis smurtas - kai vienas  suaugęs šeimos narys iš kito atima galimybę tvarkyti šeimos 

biudţetą, turėti lėšų ir teisių jas tvarkyti savo nuoţiūra. (Patarimai teikiantiems pagalbą šeiminio 

smurto aukoms, Vilnius, 2005). 

Fizinis smurtas - tai visuomenei pavojingas poveikis kito ţmogaus organizmui, įvykdomas prieš 

jo valią.  ( Patarimai teikiantiems pagalbą šeiminio smurto aukoms, Vilnius, 2005). 

Menkavertiškumo kompleksas – tai svarbiausias ţmogaus socialinio aktyvumo motyvas, 

skatinantis normalius individus siekti sėkmės ir tobulumo, o sutrikusius individus pasitraukti iš 

bendravimo arba priešingai – tapti perdėtai aktyviais ir agresyviais. ( Psichologijos  ţodynas, 

1993 ). 
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Psichologinis smurtas - gali pasireikšti kaip bauginimas, gąsdinimas panaudoti smurtą. Tai 

priemonė psichikai, siekiant priversti auką paklusti smurtautojo reikalavimams. (Patarimai 

teikiantiems pagalbą šeiminio smurto aukoms, Vilnius, 2005). 
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Įvadas 

 

Tyrimo problema. Lyčių tarpasmeninės prievartos šeimoje tyrimai pastaruoju 

metu įgauna naują pagreitį. Prasidėję XX amţiaus pirmoje pusėje po Georgo Kleinferelio (1917), 

Hanso fon Gentigo (1948) ir Bendţamino Mendelsono (1937) publikacijų apie aukos vaidmenį 

nusikaltimo mechanizme, vėliau jie sieti su moterų judėjimo aktyvumu ir išaugusiu visuomenės 

ir politikos dėmesiu ţmogaus teisėms, nelygybės, konflikto, prievartos ir kaitos reiškinių analizei 

(Maţeikis, 1999). Dvidešimto amţiaus pabaigoje prievarta šeimoje tapo viena iš dominuojančių 

ir prieštaringiausiai vertinamų konceptualių sričių Vakarų moksliniame diskurse. Psichologijos, 

sociologijos ir kriminologijos disciplinų teorinių įţvalgų įtakoje ėmė formuotis vis daugiau 

prievartos šeimoje teorijų, kurios galiausiai tapo tarpdisciplininiu mokslo objektu (Malkina-

Pych, 2006).  

Pirmieji prievartos šeimoje tyrimai Lietuvoje buvo atlikti praeito dešimtmečio 

pradţioje (Purvaneckienė, 2002). Tačiau ši problema daţniausiai buvo pristatoma aprašomojo 

pobūdţio darbais, analizuojančiais smurto ir prievartos prieš vaikus ir moteris atvejus.  Tyrimai 

buvo paremti genderiniais stereotipais, kuriuose vyras pristatomas kaip agresorius, o moteris – 

kaip auka. Dar vieno tipo prievarta šeimoje – vyrų viktimizacija – mokslinėje empirikoje kol kas 

beveik nesulaukė dėmesio. 2011 metų pabaigoje Lietuvje įsigaliojus apsaugos nuo smurto 

artimoje aplinkoje įstatymui, pradėjo ryškėti anksčiau latentinėmis buvusios  šeiminio smurto 

tendencijos. LR Vidaus reikalų ministerijos nepublikuotais duomenimis, nuo 2011 metų 

gruodţio 15 d. iki 2012 metų vasario 1 d. pradėti 1474 ikiteisminiai tyrimai dėl smurto artimoje 

aplinkoje, tame tarpe 188 atvejais – dėl vyrų patirto smurto. Tai reiškia, kad smurtas šeimoje yra 

daugialypis ir kompleksiškas reiškinys, kuriame auka gali tapti tiek moteris, tiek vyras. Tačiau 

nėra aišku, kaip aukos vaidmuo sąlygoja vyro psichiką ir elgesį maskulinistiniame visuomenės 

kontekste, kokius emocinius išgyvenimus sukelia vyrui moters smurtas, kokią pagalbą jam gali 

suteikti specialistai ir aplinka, kaip pats vyras traktuoja iš moters patiriamą smurtą. Siekiant 

suvokti visus šeiminės tarpasmenybinės prievartos aspektus, tikslinga analizuoti  smurtą šeimoje 

išgyvenančio vyro patirtis ir emocinius suvokinius.  

Temos aktualumas. Pirmieji moksliniai aukos elgesio tyrinėjimai sietini su praeito 

šimtmečio antrąja puse, kai Gentigas 1948 metais publikavo monografiją „Nusikaltėlis ir jo 

auka. Nusikalstamumo sociobiologijos tyrinėjimai“ (pgl. Malkina-Pych, 2006). Šiame darbe 

smurtautojas ir jo auka analizuojami kaip vienas kitą papildančios partnerystės subjektai. Kai 

kurias monografijoje išdėstytas idėjas išplėtojo šveicarų mokslininkas Ellenberger ir vokiečių 

psichologai Wolfgang ir Shultz, į mokslinę aukos elgesio analizę įvedę nusikaltimo dėl 

smurtautojo ir aukos tarpusavio santykių aspektą, išskirdami pasyvų, neįsisąmonintą aktyvų, 
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įsisąmonintą aktyvų aukos elgesį. Mokslininkų manymu, egzistuoja biologiškai determinuoti ir 

socialiai sąlygoti aukos bruoţai.  Kai kurie lenkų ir rusų tyrinėtojai (Rivman, 2002; Frank, 1977) 

linkę prisilaikyti priešingos nuomonės, kad nėra ir negali būti prigimtinės aukos. Tačiau įgyti 

fiziniai, psichiniai ir socialiniai bruoţai bei ypatumai (fiziniai trūkumai, negebėjimas apsiginti, 

nepasirengimas gynybai ir t.t.) gali tapti veiksniais, skatinančiais tapimą auka.  

Šie prieštaravimai mokslinę aukos elgesio analizę išsiplėtojo į keletą skirtingų 

krypčių. Vienoje iš jų analizuojama aukos ir visuomenės sąveika individo viktimizacijos aspektu, 

siekiama nustatyti ir apibūdinti tapimo auka dėsningumus. Kitoje kryptyje smurtas ir aukos 

vaidmuo jame analizuojami ne kaip socialinis procesas, bet kaip individualus tam tikrų asmens 

savybių pasireiškimas, iššaukiantis į save prievartą. Trečioji – taikomosios viktimologijos – sritis 

siekia atrasti ir moksliškai pagrįsti geriausius pagalbos smurto aukoms būdus (Malkina-Pych, 

2006). 

Ypatingą vietą šiuose tyrinėjimuose uţima šeiminė prievarta, kuri suvokiama kaip 

vieno šeimos nario sisteminis elgesys, nukreiptas į valdţios ir kontrolės prieš kitus šeimos narius 

uţtikrinimą ir išsaugojimą (Aleksejeva, 2000). Mokslinėje terpėje pripaţįstama, kad šeiminis 

smurtas yra pasaulyje paplitęs reiškinys, pasireiškiantis kompleksine – fizine, psichologine, 

seksualine, ekonomine – prievarta. Kritiniais laikomi pirmieji du santuokos metai ir periodas po 

10-15 bendro gyvenimo metų. Moksliškai bandoma išskirti potencialios šeiminio smurto aukos 

bruoţus, manoma, kad pasyvumas, ţema savivertė, nepasitikėjimas savimi, kaltės jausmas gali 

paskatinti tapimą šeiminės prievartos auka. Tačiau šiame kontekste nėra aišku, ar moksliškai 

stebimos tendencijos būdingos abiejų lyčių šeiminio smurto aukoms, neaiškus genderinio 

vaidmens, socialinio statuso, ankstyvosios socializacijos poveikis vyro tapimui moters smurto 

auka.   

Šio tyrimo aktualumą atspindi tokie probleminiai klausimai:  

1. Kokios prieţastys lemia smurtą prieš vyrus šeimoje? 

2. Kokius emocinius išgyvenimus patiria vyrai prievartos ir smurto šeimoje pasekmėje? 

3. Kokie socioedukacinės pagalbos būdai yra veiksmingiausi moters smurtą šeimoje 

patyrusiam vyrui? 

Iškelti probleminiai klausimai leido suformuluoti tyrimo objektą: smurtą šeimoje 

patyrusių vyrų emociniai išgyvenimai.  

Tyrimo hipotezė: tikėtina, kad patyrę moters smurtą šeimoje patyrę vyrai išgyvena emocinę 

sumaištį.  

Tyrimo tikslas – atskleisti smurtą šeimoje patyrusių vyrų emocinius išgyvenimus.  

Tyrimo tikslas suponuoja tokius tyrimo uždavinius:  

1. Atskleisti teorinius moterų smurto šeimoje aspektus. 
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2. Apibūdinti vyrų tapimo moters šeiminio smurto auka prieţastis. 

3. Atskleisti smurtą šeimoje patyrusių vyrų emocinių išgyvenimų turinį. 

4. Išsiaiškinti, kokie socioedukacinės pagalbos moters smurtą šeimoje patyrusiam vyrui 

būdai yra veiksmingiausi. 

Metodologiniu tyrimo pagrindu laikytos šios socialinių mokslų koncepcijos 

 Socialinio konstruktyvizmo teorija, akcentuojanti stereotipizacijos ir socialinių vaizdinių 

poveikį individo vertinimams. 

 Sociologinė socialinio sąlygotumo teorinė prieiga, teigianti, kad socialinės aplinkos 

veiksniai gali turėti reikšmingos įtakos asmens gyvenimo būdui ir jį socialiai sąlygoti. 

 Filosofinės neofenomenalizmo nuostatos, pripaţįstančios paţinimo visapusiškumo 

galimybę, kai reiškinys paţįstamas ir vertinamas ne tik iš išorės, bet ir iš vidaus. 

Tyrimo metodai:  

1. Teoriniai – mokslinės literatūros analizė, dokumentų analizė. 

2. Lyginamieji – koncepcijų, sampratų ir poţiūrių lyginamoji analizė. 

3. Empiriniai – kiekybinis ir kokybinis moters smurtą patyrusių vyrų emocinių išgyvenimų 

tyrimas. 

4. Statistiniai – tyrimo duomenų apdorojimas taikant SPSS programinės įrangos 

aprašomosios statistikos metodą. 

Tiriamieji: 1) moters smurtą šeimoje patyręs 61 metų vyras 

                   2) Šiaulių miesto įmonėse dirbantys vedę vyrai ir moterys – viso 201 asmuo. 

Magistro darbo struktūra: magistro darbą sudaro įvadas, 2 skyriai, 9 poskyriai, 4 skirsniai, 

išvados, rekomendacijos, santrauka anglų kalba, literatūros sąrašas ir priedai. Juose pateikiama 

interviu su informantu stenograma, kiekybinio tyrimo anketa, ekpertų apklausos atsakymai. 
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                1 skyrius. MOTERŲ SMURTO PRIEŠ VYRUS TEORINIAI ASPEKTAI 

1.1. Smurto, prievartos ir agresijos apibrėžtis ir aiškinimai 

 

 1.1.1. Terminų įvairovė. Mokslinėje ir metodinėje literatūroje, siekiant apibūdinti 

agresija grįstus tarpasmeninius santykius, naudojama keletas lygiagrečių terminų: smurtas, 

prievarta, agresija. Visais šiais terminais siekiama nusakyti dviejų ar daugiau asmenų santykius, 

kuriuose naudojama jėgos pozicija. LR Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatyme (2011) 

smurtas apibūdinamas kaip veikimu ar neveikimu asmeniui daromas tyčinis fizinis, psichinis, 

seksualinis, ekonominis ar kitoks poveikis, dėl kurio asmuo patiria fizinę, materialinę ar 

neturtinę ţalą (2 str.). Dabartinės lietuvių kalbos ţodynas (2004) smurtą apibūdina kaip šiurkštų 

prievartos aktą. Prievarta tame pačiame šaltinyje nusakoma kaip jėgos panaudojimas, vertimas 

ką nors daryti. Tačiau akivaizdu, jog moksliniame darbe, be bazinio apibrėţimo, prasminga 

plačiau paaiškinti kriterijus, kuriais remiantis tarpasmeniniai santykiai priskiriami smurtiniams, 

prievartiniams ar agresyviems.  

 Smurto ir prievartos kontekste vyraujančiu terminu laikytinas agresija: be agresijos 

negali būti smurto ir prievartos. Klasikinį agresijos apibrėţimą praeito šimtmečio antroje pusėje 

pateikė Buss (1961), agresiją apibūdinęs kaip reakciją, kenkiančią kitam organizmui. Tačiau toks 

perdėm schematiškas apibrėţimas yra siauras ir  nepakankamai informatyvus. Kaip paţymi 

Krahe (2003), kad elgesys būtų priskirtas agresyviam, jis turi būti susijęs su sąmoningu siekiu 

pakenkti kitam asmeniui. Tai leidţia išvengti priskyrimo agresyviam elgesiui atsitiktinių ar 

netyčinių veiksmų, kurie, nors ir pakenkė kitam asmeniui, tačiau nebuvo įvykdyti tyčia siekiant 

jam pakenkti. Remiantis Krahe (2003) nuomone, į agresijos sąvoką prasminga įtraukti motyvus 

arba ketinimus. Pakankamai aiškų ir paprastą agresijos apibrėţimą pateikė Cassel, Bernstein 

(2007). Pagal šiuos mokslininkus agresija vadinami bet kokie veiksmai, kuriais siekiama 

pakenkti bet kokiai gyvai būtybei, nenorinčiai tokio elgesio. Tokios agresijos sampratos bus 

laikomasi ir šiame darbe.  

 Kiti tyrėjai (Malkina – Pych, 2006; Baron, Richardson, 1999; Berkowitz, 1993) 

atkreipia dėmesį, kad agresijos apibūdinimas nėra homogeniškas agresoriaus motyvo atţvilgiu. 

Jie argumentuoja, kad agresoriaus motyvas gali būti arba priešiškumas, arba tikslo siekimas. 

Todėl daugelyje mokslinių straipsnių agresija skirstoma į priešišką ir instrumentinę. Priešiškos 

agresijos šaltiniu yra pyktis, o pagrindinis agresyvaus elgesio motyvas – pakenkimas kitam. 

Instrumentinės agresijos atveju pakenkimas nėra tikslas, nes agresyvus elgesys daţniausiai yra 

tik priemonė kitokiam, daţniausiai pozityviam tikslui pasiekti (pvz., vaikų mušimas auklėjimo 

tikslais) (Malkina – Pych, 2006; Cassel, Bernstein, 2007; Krahe, 2003). Šiame aspekte, be abejo, 

iškyla socialinių normų aspektas, į kurį atkreipė dėmesį ir Berkowitz (1999), pavyzdţiui, vaikų 
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mušimas vienų traktuojamas kaip priimtina ir efektyvi auklėjimo priemonė, tuo tarpu kiti tokį 

elgesį vienareikšmiškai vertina kaip agresiją vaikų atţvilgiu.  

 Smurtas mokslinėje literatūroje traktuojamas kaip siauresnis uţ agresiją terminas, 

kuriuo nusakomas ribinis fizine agresija pagrįstas elgesys. Smurtu suvokiami į ţmones ar turtą 

nukreipti jėgos veiksmai siekiant sunaikinimo, nubaudimo ar kontrolės (Green, 1995). Anderson, 

Bushman (2002) paţymi, kad visas smurtas turėtų būti priskiriamas agresijai, tačiau ne visa 

agresija gali būti priskiriama smurtui. Pavyzdţiui, kai trimetis smėlio dėţėje atima iš 

bendraamţio ţaislą, jo elgesys laikomas agresyviu, tačiau tai nėra smurtas. Krahe (2003), 

analizuodama agresijos, prievartos ir smurto skirtumus, išskiria šešias potencialias smurto 

panaudojimo  funkcijas: 1) nemalonių situacijų vengimo ar jų pakeitimo; 2) pozityvaus 

pastiprinimo, t.y. tam tikro tikslo pasiekimo; 3) negatyvaus emocinio sujaudinimo iškrova; 4) 

konfliktinės situacijos sprendimo; 5) aplinkinių pagarbos siekimo; 6) individo, kuris 

vyraujančios kultūros suvokiamas kaip priešas, uţpuolimas. Remiantis šiomis funkcijomis, 

smurtas gali būti tiek tarpasmeninis, tiek ir struktūrinis, pasireiškiantis kaip tam tikri socialiniai 

santykiai (pvz., viršininko seksualinis priekabiavimas prie pavaldinės). Šiame darbe dėmesys bus 

kreipiamas tik į tarpasmeninį smurtą. Atkreiptinas dėmesys, kad moksliniuose šaltiniuose 

pateikiamas „smurto“ apibrėţimas yra siauresnis, negu pateikiamas LR Apsaugos nuo smurto 

artimoje aplinkoje įstatyme (2011).  

 Krahe (2012), Cassel, Bernstein (2007); Osipova (2005); Anderson, Bushman 

(2002) savo darbuose paţymi, kad terminas „agresija“ daţnai pakeičiamas terminu „prievarta“, 

nors šių terminų prasminis turinys nėra visiškai tapatus. Osipova (2005) nurodo, kad savo turiniu 

prievarta yra labai plati sąvoka, apimanti ne tik veiksmus, patenkančius į Baudţiamojo kodekso 

smurtinių nusikaltimų sampratą, bet ir vertimą ar skatinimą elgtis taip, kaip ţmogus nenori, 

asmens įtraukimą į tam tikrą veiklą panaudojant apgaulę, šantaţą, manipuliaciją, fizinio 

susidorojimo ar materialinių nuostolių grąsinimus, trukdymą daryti tai, ką ţmogus nori daryti, 

piktnaudţiavimą valdţia, kur valdţia suprantama ne tik kaip hierarchinė padėtis, bet ir amţiumi 

grįsta valdţia (suaugusiųjų prieš vaikus), jėgos valdţia, populiarumo valdţia, tenderinė valdţia 

(pvz., vyro valdţia prieš ţmoną ar ţmonos prieš vyrą). Taigi, prievarta yra platesnė sąvoka, nuo 

agresijos besiskirianti tuo, kad taikytina tik ţmogiškiesiems santykiams apibūdinti. Ji labiau 

tinka agresija grįstų šeiminių santykių apibūdinimui, tačiau, atsiţvelgiant į lietuviškuose 

norminiuose aktuose (LR Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymas, 2011) pateikiamus 

apibrėţimus, prioritetiniu pasirinktas „smurto“ terminas. Todėl šiame darbe, analizuojant moters 

ir vyro šeiminius santykius, terminai smurtas ir prievarta bus naudojami kaip lygiaverčiai.  
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              1.1.2. Teoriniai agresyvumo aspektai.  Mokslinėje erdvėje egzistuoja keletas teorinių 

krypčių, visiškai skirtingai aiškinančių agresijos prigimtį. Siekiant tikslesnio smurto, prievartos ir 

agresijos suvokimo, prasminga jas paanalizuoti plačiau.  

            Biologinės agresyvumo priežastys. Teorijos, kuriose agresija suvokiama kaip prigimtinis, 

instinktyvus, evoliuciškai išsivystęs ar genetiškai determinuotas elgesys, priskiriamos biologinių 

agresijos teorijų grupei. Vienu ţymiausių teoretikų, agresyvumą aiškinančių prigimtinėmis 

sąvybėmis, buvo austrų biologas Konrad Lorenz (1994). Gyvūnų elgesio stebėjimais paremtame 

etiologiniame agresijos modelyje Lorenz agresiją aiškina kaip instinktą, būdingą visoms be 

išimties gyvoms būtybėms. Dar daugiau – savo teorijoje Lorenz (1994) agresyvumą traktuoja 

kaip adaptyvų elgesį, leidţiantį išgyventi individui ir išlikti rūšiai. Mokslininko manymu, 

kiekvienas gyvūnas, tame tarpe ir ţmogus, turi agresyvios energijos, kuri, panašiai kaip Freudo 

(2004) teorijoje libido energija, pasiţymi akumuliacinėmis savybėmis, t.y., linkusi kauptis. 

Agresijos iškrova įvyksta tuomet, kai atsiranda atitinkamas stimulas (pvz., pavojus) arba kai 

susikaupia energijos perteklius. Mokslininko  manymu, ţmogus neturi įgimtų agresijos 

sustabdymo mechanizmų, taigi, negali valdyti savo agresyvių impulsų. Galimas tik sąmoningas 

agresijos išliejimas socialiai priimtinu būdu, pvz., sportuojant.  

         Sociobiologinė teorija, agresyvumą aiškinanti kaip evoliucijos produktą, remiasi Darvino 

evoliucijos teorija. Jos autoriai Daly, Wilson (1994) teigia, kad agresyvumas kilęs iš gyvūnų ir 

ankstyvojo ţmogaus pastangų apsiginti nuo priešų ir padidinti reprodukcinę sėkmę. Didesnis 

agresyvumas esą leido individui atbaidyti potencialius priešus ir konkurentus dėl seksualinės 

sueities. Labiau agresyvūs individai, mokslininkų manymu, veikiausiai turėjo didesnes 

galimybes uţvaldyti patelę ir taip perduoti savo genus. Tokiu būdu agresyvumas plito iš kartos į 

kartą ir konkrečioje populiacijoje tapo vis labiau koncentruotu, lyginant su maţiau agresyviu 

elgesiu. Kaip ir Lorenz etiologinėje teorijoje, sociobiologiniame modelyje agresyvumas laikomas 

adaptyviu elgesiu ta prasme, kad padidina individo šansus išgyventi ir pratęsti giminę. Šią teoriją 

patvirtina kai kurie seksualinio agresyvumo tyrimai (Anderson, Anderson, 2008; Archer, 2002). 

          Paveldimumo teorija ţmogaus agresyvumą siekia paaiškinti genetine individo struktūra. 

Manoma, kad genetiškai artimi asmenys yra panašesni agresyvumo aspektu, negu asmenys, 

neturintys genetinio artumo. Tai reiškia, kad agresyvumas gali būti perduodamas paveldėjimu. 

Siekiant tai patvirtinti, buvo atlikta nemaţai tyrimų, kuriuose analizuotas dvynių, įvaikintų vaikų 

ir tėvų elgesys. Kai kuriuos iš šių tyrimų apibendrino amerikiečių mokslininkai Miles ir Carey 

(1997). Jie nustatė, kad genų bendrumas, aiškinant agresyvų elgesį, yra reikšmingesnis 

suaugusiųjų atţvilgiu, tačiau vaikų ir paauglių atţvilgiu didesnę reikšmę agresyvumui turėjo ne 

genetinė konstitucija, o socialinės aplinkos poveikis. Kitokius rezultatus pateikia Cassel, 

Bernstein (2007). Lygindami įvaikintų ir biologinių vaikų bei jų tėvų elgesį, mokslininkai 
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nustatė, jog genetinis faktorius greta socialinių veiksnių visgi gali turėti įtakos agresyvumui. 

Analizuodami kriminalinius nusikaltimus, Cassel, Bernstein (2007) nustatė, kad įvaikinti vaikai, 

kurių biologiniai tėvai (bet ne įtėviai) buvo bausti uţ smurtą, linkę labiau naudoti agresiją, negu 

vaikai, augantys įtėvių šeimoje, kur bent vienas asmuo baustas uţ kriminalinius nusikaltimus, kai 

tikrieji jų tėvai nebuvo bausti.  

 Visų aukščiau aprašytų biologinių agresijos teorijų kritika grindţiama šiais 

argumentais: 1) iki šiol genetiniais tyrimais nėra išskirta geno, tiesiogiai atsakingo uţ agresyvų 

elgesį; 2) didelė dalis teorinių išvadų grindţiama gyvūnų elgesio stebėjimo rezultatais ir negali 

būti tiesiogiai perkelta ţmonių agresyvaus elgesio aiškinimui; 3) prieštaringa pati agresyvaus 

elgesio adaptyvumo aiškinimų logika; 4) dauguma paveldimumo tyrimų atlikta naudojant 

klausimynus ir nesusiejant juose pateiktų atsakymų su realiu apklaustųjų agresyviu elgesiu. 

Tačiau, nepaisant gausios kritikos, negalima visiškai atmesti biologinio agresyvumo prado. 

Daugelis tyrimų (Takarangi et all, 2008; Anderson, Bushman, 2002; 2008; Fergusson et all, 2005 

ir kt.) patvirtina, kad kai kurie fiziologiniai ţmogaus organizmo ypatumai yra reikšmingai susiję 

su galimu agresyvumu. Pavyzdţiui, simpatinės nervų sistemos reaktyvumas apsprendţia, kaip 

greitai individas reaguoja į išorinius dirgiklius (impulsyvumas), o tokie hormonai, kaip 

testosteronas, dopaminas ir seratoninas sąlygoja agresyvumą kaip emocinę būseną. Be to, 

tyrimais atrastos tam tikros smegenų sritys, atsakingos uţ agresyvų elgesį. Jas dirginant, 

individui kyla agresija, o slopinant – agresyvumas silpsta. Todėl tikėtina, kad agresija gali būti iš 

dalies sąlygota ir biologinių individo ypatumų.  

         Psichologinės agresyvumo teorijos. Socialinėje psichologijoje moksliniai tyrinėjimai 

grindţiami teoriniais modeliais, siekiančiais paaiškinti, kaip išoriniai dirgikliai, tokie kaip 

skausmas, triukšmas, provokacija, karštis, etc sąlygoja emocinius ir kognityvinius procesus ir 

sąlygoja agresyvaus elgesio pasireiškimą.  

       Kognityvinė neoasocianistinė terorija. Berkowitz (1993) savo tyrimais nustatė, kad taip 

vadinami aversiniai (nemalonūs) išoriniai dirgikliai, tokie kaip nekomfortiška temperatūra, 

stiprus triukšmas, frustracija, provokacijos, nemalonus kvapas sukelia neigiamus pojūčius. 

Pastarieji automatiškai generuoja įvairias mintis, prisiminimus, motorines reakcijas ir 

fiziologinius pokyčius, būdingus kovos arba vengimo (pabėgimo) būsenoms. Kova asocijuojasi 

su rudimentine pykčio emocija, o vengimas – su baime. Būsenos pobūdis priklauso nuo individo 

turimos patirties ankstesnėse situacijose: jei tam tikras dirgiklis anksčiau buvo sukėlęs kovingas 

reakcijas ir agresiją, tai ir esamoje situacijoje sukils tokios pat reakcijos, ir atvirkščiai – jei 

dirgiklis anksčiau buvo sukėlęs vengimo reakciją (individas į dirgiklį reagavo vengimu, 

nusišalinimu, pabėgimu), tai ir naujoje situacijoje reaguos taip pat. Tokių tendencijų pagrindas – 

atmintyje slypintys prisiminimai apie konkrečioje situacijoje naudotas fiziologines, emocines ir 
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motorines reakcijas į konkretų dirgiklį. Šios reakcijos atmintyje susijusios asociacijų pagrindu, 

todėl aktyvavusis vienai reakcijai, pvz., atpaţinus dirgiklį kaip neigiamą, neišvengiamai 

aktyvuojasi ir kitos. Krahe (2012), Anderson, Bushman (2002) atkreipia dėmesį, kad Berkowitz 

kognityvinis asocianistinis modelis apjungia ir aukštesniuosius kognityvinius procesus, tokius 

kaip vertinimas ir atribucija. Jei ţmonės yra motyvuoti pasielgti vienokiu ar kitokiu būdu, jie gali 

mąstyti apie tai ir įvertinti, kokie konkretūs jausmai jiems kyla konkrečioje situacijoje, t.y., 

atpaţinti savo pyktį, baimę ir tuo remdamiesi nuslopinti savo reakcijas, iššauktas konkrečių 

jausmų. Anderson, Bushman (2002) manymu, Berkowitz modelis ne tik patvirtina ir apjungia 

ankstyvąsias frustracines teorijas, bet ir pateikia labai aiškų mechanizmą, leidţiantį paaiškinti 

agresyvių reakcijų į neigiamus dirgiklius kilimą.  

        Socialinė kognityvinė teorija. Remiantis socialine kognityvine teorija (Bandura, 2009), 

ţmonės įsisavina agresyvų elgesį lygiai taip pat, kaip kitas socialinio elgesio formas – per patirtį 

arba stebėdami kitų asmenų elgesį. Pagal Bandura (2009), stebint tam tikro elgesio pavyzdį, 

įgyjami elgesio prototipai. Šiame procese dalyvauja keturi tarpusavyje susiję komponentai: 

dėmesys, išsaugojimas, motoriniai reprodukciniai bei motyvaciniai procesai. Individas atkreipia 

dėmesį į agresyvų elgesį ir jo atmintyje susiformuoja gana patvarūs ir lengvai atkuriami to, kas 

buvo matyta, vaizdiniai. Vėliau bet kuriuo metu ţmogus gali tą vaizdinį atkurti. Juo remdamasis, 

individas atkartoja agresyvaus elgesio elementus (motorinė reprodukcija), ypač, jai tokiam 

elgesiui yra tinkama motyvacija, t.y., jei individas, anksčiau stebėdamas agresyvų elgesį, matė, 

kad jis yra efektyvus ir mano, kad tokio elgesio naudojimas ir jam padės pasiekti tikslų, kuriuos 

pasiekė stebėtas agresorius.  

         Scenarijų teorija. Huesman (1986) teigimu, kai vaikai ţiniasklaidos priemonėse, ypač 

televizijoje stebi smurtą ir agresiją, jie išmoksta agresyvius scenarijus. Scenarijai charakterizuoja 

situacijas ir elgesį tų situacijų metu. Individas pirmiausia įsimena scenarijų, o jame - numanomą 

elgesį. Kai scenarijus yra įsisavintas, vėliau jis bet kada gali būti atgamintas ir panaudotas kaip 

gidas tam tikram elgesiui. Akivaizdu, kad Huesman (1986) poţiūris yra savita socialinės 

kognityvinės teorijos atmaina, tačiau atkartoja kai kuriuos kognityvinės asocianistinės teorijos 

elementus. Anot Huesman (1986), scenarijai yra atmintyje esantys gerai surepetuoti ir tampriai 

asocijuoti konstruktai, apimantys agresyvaus elgesio prieţastis, tikslus ir veiksmų pobūdį. 

Stiprios scenarijus sudarančios šių elementų sąsajos saugomos semantinėje atmintyje. Savo 

ruoţtu šie scenarijai asociacijų ryšiais susiję su kitais kognityviniais elementais, todėl gali 

daugiau ar maţiau įtakoti individo nuostatas, poţiūrius ir vertybes ir tokiu būdu keisti socialinį 

elgesį. Bet koks panašus įvykis ar situacija visiškai ar iš dalies aktyvuoja esamą scenarijų ir juo 

vadovaujantis, panaudojamas agresyvus elgesys. Savo ruoţtu šios naujos situacijos įjungiamos į 

jau esamą scenarijų asociaciniais ryšiais ir tokiu būdu išplečiama agresyvaus elgesio 
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panaudojimo tikimybė: scenarijus vis labiau plečiasi. Krahe (2012) teigimu, scenarijų teorija 

leidţia paaiškinti agresyvaus elgesio išmokimo automatizavimo procesą, todėl puikiai dera su 

Bandura (2009) socialiniu kognityviniu modeliu.  

         Socialinė interakcinė teorija. Savo atskaitos tašku ši terorija skiriasi nuo kitų psichologinių 

teorijų: jei aukščiau apibūdintose teorijose pagrindinis dėmesys skiriamas paaiškinti, kaip 

aplinkos faktoriai veikia ţmogų, iššaukdami agresiją, tai socialinės interakcinės teorijos dėmesio 

centre atsiduria pats individas, kurį veikia agresyvus elgesys. Jos autoriai Tedeschi ir Felson 

(1994) agresyvų elgesį (arba prievartos veiksmus) traktuoja kaip socialiai sąlygotą elgesį, kai 

veikėjas naudoja prievartinius veiksmus siekdamas kokių nors pokyčių kito asmens elgesyje. 

Prievartos veiksmai, anot teorijos autorių, gali būti naudojami siekiant tam tikros naudos 

(informacijos, pinigų, sekso, paslaugų, saugumo), reikalaujant atlygio dėl suvoktos skriaudos 

arba siekiant įteisinti trokštamą socialinį ar asmeninį identitetą (pvz., reputaciją, kompetenciją). 

Pagal šią teoriją, smurtautojas yra sprendimų priėmėjas, o jo pasirinkimai priklauso nuo 

laukiamo rezultato, kainos ir tikėtinų kitokių pasekmių.  

 Socialinė interakcinė teorija siekia paaiškinti mokyvaciją agresyvaus elgesio, 

iššaukto aukščiausio lygio (arba ultimatyvių) siekių. Pagal ją, netgi priešiška agresija gali turėti 

kilnų tikslą, pvz., nutraukti priešininko agresyvias provokacijas. Be to, remiantis šiomis 

teorinėmis prieigomis, galima nesunkiai suprasti tyrimų rezultatus, rodančius, jog agresija daţnai 

yra aukštos savivertės, ypač perdėtos savimeilės (pvz., narsicizmo) rezultatas.  

        Bendras agresijos modelis. 2002-ais metais Anderson ir  Bushman, siekdami apjungti 

anksčiau sukurtas agresijos teorijas į vieną bendrą konstruktą, sukūrė bendrą agresijos modelį 

(GAM – General Aggression Model). Kaip teigė Anderson (2002), jei ankstesnes agresijos 

teorijas sąlyginai įsivaizduoti kaip akmenis, tai jie pabandė iš tų akmenų pastatyti namą. Modelis 

nuodugniai ir nuosekliai nusako pradinius agresiją sąlygojančius veiksnius, jų poveikį ir 

pasekmes bei patį agresijos procesą (ţr. 1-ą pav.). 
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1 pav. Bendro agresijos modelio schema  
Šaltinis: Anderson, Bushman, 2002, p. 34 

 

 Anot modelio autorių, pradinius agresyvaus elgesio veiksnius galima skirti į 

asmenybinius ir situacinius. Asmenybiniams veiksniams mokslininkai priskyrė asmenybės 

bruoţus (tyrimais nustatyta, kad didesniu agresyvumu pasiţymi A tipo asmenybės ir asmenys, 

kuriems būdingas išreikštas narsicizmas), lytį ( vyrai daţniau naudoja tiesioginę agresiją, o 

moterys – netiesioginę), įsitikinimus (didesniu saviefektyvumu pasiţymintys asmenys labiau 

linkę naudoti agresiją), nuostatas (pozityvios nuostatos prievartos atţvilgiu padidina asmeninės 

agresijos tikimybę), vertybes (daugeliui ţmonių agresija yra priimtinas tarpasmeninių santykių 

problemų ir auklėjimo būdas), lūkesčius (pagarbos ir kompetencijos siekis daţnai susijęs su 

agresijos naudojimu), ţemėlapius ar mąstymo schemas (suvokimo ir elgesio schemos gali 

sąlygoti asmens agresijos naudojimą).  

 Situaciniams veiksniams Bendrame Agresijos Modelyje Anderson, Bushman 

(2002) priskiria agresyvius ţenklus (ţodţius, paveikslėlius ir pan.), provokacijas (įţeidimus, 

niekinimą, kitas verbalinės ir fizinės agresijos formas), frustraciją, alkoholį ir narkotikus, 

stimulus.  

 Modelio autorių manymu, bet kokie pradiniai veiksniai sukelia poveikį vidinei 

individo būsenai. Šis poveikis pasireiškia trimis būdais: jausmais, suvokimu ir suţadinimu. 
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Pagrindiniai jausmai, kylantys reaguojant į išorinį dirgiklį, kaip rodo tyrimai (cit. Anderson, 

Bushman, 2002) yra susierzinimas ir pyktis. Tuo pačiu metu atmintyje yra suţadinami reakcijos į 

agresyvų stimulą ţemėlapiai arba schemos. Suţadinimas gali pasireikšti tiek psichologiniu, tiek 

ir fiziniu pasirengimu agresijai.  

 Pasekmėms modelio autoriai priskiria vidines ir išorines pasekmes. Vidinės 

pasekmės suvokiamos kaip jausmai, kylantys dėl psichologinio suţadinimo (susierzinimas, 

pyktis, etc.), ketinimai, resursų įvertinimas, sprendimo priėmimas. Išorinės pasekmės apima 

veiksmus, kurie savo ruoţtu skirstomi į agresyvius ir alternatyvius.  

 Iš esmės, bendras agresijos modelis apima ir integruoja visus iki šiol ţinomus 

teorinius agresijos modelius. Tuo pačiu tai yra euristinis konstruktas, paliekantis vietos naujiems 

tyrinėjimams ir ieškojimams, kurie galėtų uţpildyti teorines agresijos tyrimų spragas.  

 Apibendrinant poskyrį, galima teigti, kad agresija yra sudėtinga ir daugiadimensinė 

ţmogiškoji savybė, apimanti visas individo funkcionavimo sritis. Tuo galima paaiškinti teorijų 

apie ţmogiškąjį agresyvumą įvairovę. Skirtingos teorijos daţniausiai siekia paaiškinti vieną kurį 

agresyvumo aspektą, skirdamos maţiau dėmesio kitoms agresyvumo apraiškoms. Pagrindinis 

skirtumas tarp biologinių ir psichologinių agresyvumo aiškinimų yra tas, kad psichologinės 

teorijos sutartinai teigia, jog agresyvaus elgesio galima išvengti. Tos pačios nuostatos laikomasi 

ir socialinėje pedagogikoje, kurios vienas pagrindinių veiklos uţdavinių šioje srityje – atrasti 

efektyvius agresijos prevencijos metodus. Verta paţymėti, kad Lietuvos socialinės pedagogikos 

moksle daţniausiai remiamasi socialine kognityvine teorija, kurios teoriniu pagrindu atliekama 

didţioji dalis mokylinių patyčių ir vaikų agresijos tyrimų bei rengiamos prevencijos priemonės.  

 

     1.2. Moterų smurtas šeimoje  kaip teorinė ir praktinė problema 

 

 Moterų agresijos tema nėra iki galo ištirta. Mokslininkų, besidominčių šia tema, 

nuomone, trūksta tiek tyrimų, tiek teorijų, įgalinančių atskleisti ir paaiškinti moterų agresyvumą 

(Lozovska, Gudaitė, 2010). Visuomenėje ir mokslinėje terpėje giliai įsitvirtinusi nuomonė apie 

didesnį vyrų agresyvumą patvirtinama ir statistiniais duomenimis. LR Vidaus reikalų 

ministerijos teigimu, nuo 2011 metų gruodţio 15 d. iki 2012 metų vasario 1 d. pradėti 1474 

ikiteisminiai tyrimai dėl smurto artimoje aplinkoje, tame tarpe 1122 atvejais – dėl vyrų smurto 

prieš moterį (sutuoktinę ar sugyventinę), 188 atvejais – dėl vyrų patirto smurto iš moters. Per tą 

patį laikotarpį Šiaulių apskrities policijos įstaigose pradėti 294 ikiteisminiai tyrimai dėl smurto 

artimoje aplinkoje, kurio metu nukentėjo 241 moteris ir 21 vyras (Šiaulių apskrities policijos 

komisariato duomenys, prieiga internetu http://www.siauliu.policija.lt/?q=node/6127 [ţiūrėta 

2012-03-15]). Dėl šių tendencijų neretai tiek publicistinėje, tiek ir mokslinėje literatūroje 

http://www.siauliu.policija.lt/?q=node/6127
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pateikiamas ne visiškai teisingas moterų agresyvumo vaizdas. Pasitaiko atvejų, kai prielaidos 

apie moterų agresyvumą keliamos remiantis vyrų imtyse atliekamais tyrimais, maţai dėmesio 

skiriant galimiems genderiniams skirtumams (Lozovska, Gudaitė, 2010; Hotfreter, Cupp, 2007; 

Lovins, Lowenkamp, Latessa, 2007).  

           1.2.1. Moterų agresijos priežastys. Iki dvidešimto amţiaus moterų agresyvumas kaip 

atskiras socialinis ir psichologinis reiškinys buvo ignoruojamas (Lozovska, Gudaitė, 2010). 

Mokslinėse studijose vyravo biologiniai ir genetiniai moterų agresyvumo aiškinimai (Björqvist, 

Österman, Lagerspetz, 1994; Pizzey, 1982), kuriuose  moterų agresija buvo vertinama kaip 

savotiška vyriškos agresijos atmaina, kylanti dėl dėsningų hormoninių pokyčių. Tokią nuomonę 

bandyta grįsti tyrimais, kuriais nustatyta koreliacija tarp padidinto agresyvumo ir 

priešmenstruacinio bei menstruacinio laikotarpio (Karter, Kasubski, 1998). Maţdaug 5 – 7 

dienos iki menstruacijų ir jų metu moterų agresyvumas padidėja, o jo padidėjimas sietas su 

progesterono kiekio padidėjimu organizme. Kitais tyrimais, atliktais bausmę atliekančių 

nusikaltimą padarusių moterų tarpe, moterų agresyvumas aiškintas protinio atsilikimo ar 

psichinių sutrikimų padariniais (Jack, 2001).  

Prie ankstyvųjų agresyvumo teorijų priskirtinas ir sociobiologinis moterų 

agresyvumo aiškinimas, pagal kurį moterų agresyvumas yra dalis reprodukcinio elgesio: agresija 

leidţia atkreipti vyriškos lyties atstovų dėmesį, be to, prievartos naudojimas didina tikimybę 

pakelti savo statusą moteriškojoje populiacijoje (Schechter, 1982). Tokiu atveju ţemesnio 

statuso moterys turėtų daţniau naudoti prievartą, lyginant su turinčiomis aukštesnį statusą. 

Tačiau tyrimais nustatyta, kad visose socialiai stratifikuotose grupėse netiesioginės prievartos 

naudojimas moterų tarpe yra panašus. Jis padidėja santuokinės neištikimybės bei skurdo atvejais 

(Karter, Kasubski, 1998), t.y. maţėjant potencialiai išlikimo ir giminės pratęsimo tikimybei. Šiai 

faktais bandoma pagrįsti evoliucinį moterų agresyvumo pagrindą. 

 Dvidešimto amţiaus pabaigoje atsiradusios feministinės kriminologinės teorijos 

praplėtė moterų agresijos vaizdą, nustatydamos visą eilę  kokybinių skirtumų tarp vyrų ir moterų 

agresyvumo (Campbell, 1993; Jack, 2001). Buvo atrasta, kad tik 5% prievartos pasireiškimų 

galima paaiškinti genderiniais skirtumais, kai tuo tarpu 95% prievartos aiškinimų yra beprasmiai, 

jei neatsiţvelgiama į situacinį kontekstą. Pagrindiniai kokybiniai skirtumai tarp vyrų ir moterų 

agresyvumo buvo rasti agresijos raiškos būdų, poţiūrio į agresiją, motyvacijos srityse. 

Pavyzdţiui, nustatyta, kad moterys visais amţiaus tarpsniais labiau linkusios naudoti 

netiesioginę agresiją ir verbalinę prievartą, tuo tarpu vyrai labiau linkę į fizinės jėgos naudojimą.  

  Atsispyrus nuo siauro ir vienpusiško moterų agresijos aiškinimo, pastarąjį 

dešimtmetį moterų agresyvumas pradėtas vertinti kaip sudėtingas biopsichosocialinis reiškinys, 

kuriame sunku išskirti vyraujančius agresyvumo mechanizmus (Lozovska, Gudaitė, 2010). 
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Mokslininkų manymu, moterų agresija kyla dėl jų biologinių, moralinių, psichinių savybių, 

vaikystės patirties, socialinės aplinkos įtakos, patirto ir išgyvento smurto ir prievartos. 

Pavyzdţiui, manoma, kad agresyvus elgesys yra išmokstamas socializacijos metu kaip vienas iš 

vyriškosios tapatybės atributų (Krahe, 2003; Schechter, 1982), tačiau feminizmo įtakoje šis 

vaidmuo vis plačiau perimamas moterų, siekiant per elgseną sulyginti savo socialinį statusą su 

vyrų (Gruodis, 1995). Kitais tyrimais (Agresija ir smurtas – psichikos norma ir patologija, 2001) 

nustatyta, kad daugiau kaip du trečdaliai nuţudţiusių moterų prieš tai buvo kentusios ilgalaikį 

fizinį smurtą ir psichinę prievartą. Jų agresija vertinama kaip atsakas į patirtą viktimizaciją. Dar 

kitų tyrimų (Lozovska, Gudaitė, 2010) išvados leidţia teigti, jog daţnu atveju agresyvi moteris 

vaikystėje būna patyrusi nepalankius emocinius santykius šeimoje, nejautė tėvo meilės ir globos. 

Jack (2001) apţvelgdama keleto pastarųjų metų tyrimus, atliktus moterų kalėjimuose, 

konstatuoja, jog moterų pyktis ir agresyvumas tieiogiai susijęs su traumuojančiu aplinkos 

poveikiu.  

 Šie ir daugelis kitų tyrimų rodo gausėjančius įrodymus, leidţiančius moterų agresiją 

traktuoti kaip sudėtingą ir įvairiapusį reiškinį. Tačiau šių įrodymų kol kas nepakanka, kad būtų 

galima sukonstruoti išsamų moterų agresyvumo paveikslą. Trūksta prielaidų, kurios leistų 

patvirtinti vienus ar kitus agresyvumo raiškos mechanizmus, nėra iki galo aiškiai įrodytos 

neigiamos patirties ir padidėjusio moterų agresyvumo sąsajos, neaišku, kaip padidėjęs 

agresyvumas yra realizuojamas socialiai priimtinais būdais (pvz., siekiant karjeros).  

            1.2.2. Vyras - moters smurto šeimoje auka.  

            1.2.2.1. Teoriniai aukos elgesio aspektai. Mokslinių publikacijų, analizuojančių 

agresijos pasekmes aukai, tarpe galima išskirti keletą teorinių krypčių, nagrinėjančių aukos 

fenomeną. Šiose teorijose persipina psichologiniai ir socialiniai viktimizaciniai veiksniai, 

sąlygojantys, kad asmuo prisiims aukos vaidmenį.  

 Asmenybės raidos teorijos asmens tapimą auka aiškina ankstyvosios vaikystės ypatumais, 

sąlygojančiais „aukos“ charakterio formavimąsi. Freud (2004), Ericson (2004) 

psichodinaminės krypties teorijose pagrindiniu vaikystės uţdaviniu laikomas vaiko 

gebėjimas psichologiškai atsiskirti nuo motinos. Sėkmingai įgyvendinęs šį uţdavinį, 

vaikas išmoksta pasitikėti savimi, jaučiasi saugus, atsakingas uţ savo veiksmus, moka 

valdyti savo jausmus ir juos išreikšti, veiksmingai susidoroja su baime ir nerimu. Jei 

uţdavinys neįgyvendinamas, vaikas tampa psichologiškai priklausomas nuo kitų ir neturi 

savo aiškaus „Aš“. Dėl šios prieţasties nesusiformuoja aiškus asmenybės 

autonomiškumas, o tai savo ruoţtu sąlygoja daugelį psichologinių sutrikimų suaugusiojo 

amţiuje. Be kita ko, formuojasi tipinis priklausomos asmenybės charakteris, 
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pasireiškiantis vaikišku ir infantiliu elgesiu suaugusiojo amţiuje. Šio elgesio pagrindiniai 

bruoţai yra (pgl. Malkina-Pych, 2006):  

 Sprendimų priėmimo sunkumai ir kitų ţmonių paramos siekis. Daţnai specialiai 

sukuriamos situacijos, kai sprendimus priima kiti ţmonės.  

 Siekis įsiteikti kitiems nepriklausomai nuo to, jog toks siekis pačiam asmeniui nėra 

malonus. Vyrauja įsitikinimas, jog tokiu būdu kitas asmuo jausis įsipareigojęs. 

Nesant kontakto, toks ţmogus jaučiasi bejėgiu, net jei tas kontaktas destruktyvus. 

Daro viską, kad būtų nepakeičiamu.  

 Bejėgiškumas kritikos akivaizdoje. Daroma viskas, kad atstatyti teigiamą poţiūrį į 

save. 

 Daugelis uţgniauţtų emocijų prasiverţia pykčiu ir agresija, vėliau peraugančia į 

gėdą ir kaltės jausmą.  

 Vienatvės baimė. Būdami vieni, išgyvena stiprų nerimą ir pasimetimą, todėl 

daroma viskas, kad tik nelikti vieniems. 

 Priklausomi nuo kitų nuomonės. Gyvenimas koncentruojasi apie tai, ką apie jį 

pagalvos kiti ţmonės.  

 Pagrindinis tikslas – nuspėti, ko nori kiti, nujausti, kas jiems patinka ir kas 

nepatinka.  

 Nesąţiningumas, pasireiškiantis tarpasmeninių problemų ir krizių neigimu. 

Būdingas uţdarumas, dviguba moralė.  

 Auka save pastato į įvykių centrą ir prisiima didţiulę, vis besiplečiančią 

atsakomybę uţ kitų jausmus, mintis, išgyvenimus, uţ kitų gyvenimus.  

 Saviveiksmingumo teorijos. Daugelyje psichologinių ir psichosocialinių teorijų (Bandura, 

2009, Ericson, 2004, Berne, 1986) kalbama apie  „Aš“ koncepciją ir jos sutrikimų 

poveikį saviveiksmingumui. „Aš“ koncepcija arba „Aš“ vaizdas suprantamas kaip 

individo poţiūrių į save ir savęs suvokinių visuma, susieta su emociniu jų vertinimu. 

„Aš“ koncepcija formuojasi socializacijos ir auklėjimo metu. Priklausomai nuo to, kaip 

tėvai ir kiti reikšmingi suaugusieji vertina vaiko elgesį, gebėjimus, jį patį, jo išvaizdą, 

formuojasi vaiko suvokimas apie save, apie tai, koks jis yra. Dėl įvairių neigiamų 

veiksnių, pavyzdţiui, dėl negatyvaus vaiko gebėjimų vertinimo, pasijuokimo iš jo baimų 

formuojasi iškreipta, neadekvati „Aš“ koncepcija, kuri veda prie padidėjusio 

viktimiškumo ir aukos elgesio prisiėmimo. Vaikas tarsi perima jam reikšmingų 

suaugusiųjų vertinimus ir jais remdamasis, konstruoja save kaip nesavarankišką, 

pasiduodantį kontrolei, įtaigai, išoriniam poveikiui. Visa tai išlieka ir suaugusiojo 

amţiuje, formuojasi tipinis „aukos“ charakteris.  
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 Sistemų teorija. Ši teorija analizuoja šeimą kaip vientisą, savarankiškai funkcionuojančią 

sistemą (Lau, 1981; Beels, 2002), kuri yra daugiau negu visų jos dalių suma. Šeima kaip 

sistema turi savo ribas, normas ir dinamiką. Dėl jų sutrikimo sistemoje gali pradėti 

reikštis patologinė tėvystė, kurios pagrindiniai bruoţai yra: a) despotiški ir grieţti tėvai, 

nuolat konfliktuojantys tarpusavyje; b) priešiškas nusiteikimas vaikų atţvilgiu; c) tėvų 

susvetimėjimas ir abejingumas; d) tėvų, kaip asmenybės, menkumas; e) tėvų pasyvumas 

ir nuolankumas. Dėl patologinės tėvystės sutrinka šeimos, kaip sistemos santykiai. Šis 

sutrikimas pasireiškia tėvų/vaikų sistemos skilimu, kai nuolatos stokojama abipusės 

pagalbos, supratimo ir artimumo arba santuokine asimetrija, kai dominuoja vienas iš 

tėvų, kitam išliekant pasyviam ir nuolankiam. Tyrimais nustatyta (Carter-Smith, 2009), 

kad dėl šių sutrikimų formuojasi tipinės vaikų „aukos“ reakcijos:  

 Situacijos reikšmingumo minimizacija („Tai neturi reikšmės“) 

 Siekis pavaizduoti, kad niekas nevyksta („Ne, šito negali būti“) 

 Įprotis slėpti savo jausmus („Iš tikrųjų man tas pats“) 

 Polinkis dirbtinai susikelti euforiją (narkotikai, alkoholis, persivalgymas, kitos 

priklausomybės). 

 Patirtos prievartos teorinis modelis. Tyrimais nustatyta (Iljina, 1998; Levy et all, 1995; 

Kernberg, 1989), kad vaikystėje patirta fizinė, emocinė ir seksualinė prievarta 

suaugusiojo amţiuje pasireiškia taip vadinamais „liekamaisiais traumos reiškiniais“: 

įvairiais negatyviais jausmais savo ir kitų atţvilgiu, pasaulėvokos sutrikimais (pasaulis 

jaučiamas kaip nesaugus), sutrikusiais santykiais su aplinkiniais. Pastarieji 

charakterizuojami totaline psichologine priklausomybe nuo kitų, nepasotinamu afektiniu 

badu, reikalaujančiu nuolatinės meilės, globos, atsidavimo, kontrastiniu elgesiu, kai 

reikalaujama pozityvių santykių ir tuo pačiu išgyvenama frustracija. Nustatyta, kad tokius 

liekamuosius reiškinius generuoja ne tik fizinis smurtas ir seksualinė prievarta, bet taip 

pat vaiko gyvenimas adiktyvioje (priklausomybę turinčių tėvų) šeimoje, kur vaikas 

išgyvena ko-priklausomybę. Suaugusiojo amţiuje toks individas stengiasi patenkinti 

afektinį badą provokuodamas bet kokius, netgi destruktyvius savo paties atţvilgiu 

santykius ir tampa agresiją provokuojančiu aukos tipu.  

  Apibendrinant galima teigti, kad bet kuri prievartos situacija nėra atsitiktinė. 

Skirtingi teoriniai tyrinėjimai leidţia teigti, jog tapimas prievartos auka veikiausiai yra sąlygotas 

ankstyvosios vaiksytės patirties ir ypač vaikų-tėvų santykių istorijos.  

          1.2.2.2.  Moterų smurtą šeimoje patiriančių vyrų emociniai išgyvenimai. Mokslinėje 

literatūroje nepavyko aptikti tiesioginių moters smurtą šeimoje patyrusių vyrų emocinių 

išgyvenimų tyrinėjimų. Todėl šiame skirsnyje bus remiamasi netiesioginiais arba išvestiniais 
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tyrimų duomenimis. Kaip rodo smurto aukų tyrinėjimai (Sokolova, Nikolajeva, 1995; Malkina-

Pych, 2006), dėl patirtos prievartos, ypač jei ji tęsiasi ilgesnį laiką, aukai fomuojasi ribinė 

asmenybės struktūra. Jai būdingas ţenklus savivertės sumaţėjimas, priklausomas kognityvinis 

stilius, savęs vertinimas priklausomai nuo kitų ţmonių vertinimų, afektinis badas. Anot 

Malkinos-Pych (2006), tokio asmens pasąmonėje atsiranda kontraversiškas savęs vertinimų 

derinys, iš vienos pusės verčiantis save traktuoti kaip menką, silpną, priklausomą, iš kitos – kaip 

stiprų, agresyvų, grandiozinį. Šis vertinimų konfliktas labai raiškiai pastebimas smurtą patyrusio 

vyro elgesyje. Jis charakterizuojamas alkoholine ir narkotine priklausomybėmis, maisto 

priklausomybe bei stipriu prisirišimu prie agresorės moters. Tyrėjų manymu, tokiam vyrui gali 

formuotis taip vadinama grįţtamoji kilpa, kai yra prisirišama prie agresoriaus. Ţurnalistų tarpe 

šis reiškinys vadinamas Stokholmo sindromu. Survilaitės (2005) nuomone, šis sindromas 

pasireiškia kaip pasąmoninė gynybinė reakcija į prievartą. Auka tarsi susitapatina su 

agresoriumi, ima teisinti jo elgesį, kartais netgi perima jo poţiūrį. Tai patvirtina daugybė faktų, 

kai nuo prievartautojo atskirta auka ima išgyventi vienišumo, atskirtumo, pasimetimo, 

bejėgiškumo jausmus, galinčius peraugti į ilgalaikę depresiją. 

Šeimoje vyro patirta prievarta sąlygoja ir kitokio pobūdţio išgyvenimus, susijusius 

su jo vyriškumo suvokimu „Aš“ koncepcijoje. Tyrimais įrodyta (Tereškinas, 2003), kad fizinis 

nepriklausomumas, kūno neliečiamumas, vyravimo poreikis tarpasmeniniuose santykiuose yra 

svarbi vyriško identiteto dalis, kurios praradimas maţina pasitikėjimą savimi kaip asmeniu ir 

kaip vyru. Dėl patirto smurto vystantis nepilnavertiškumo jausmui, vyras gali patirti sunkumų 

bendravime, maţiau pasitikėti kitais asmenimis – tiek moterimis, tiek ir vyrais (Herman, 2006; 

Gilligan, 2005). Be to, dėl išgyvenamo menkavertiškumo jausmo gali sutrikti lytinė potencija ir 

tarpgenderinis bendravimas (Herman, 2006). Jei patirta prievarta yra vienkartinė ir netikėta, 

vyras ją gali suvokti ir išgyventi kaip krizę. Tokiu atveju jis patiria emocinį ir psichologinį šoką 

– jaučia didelę įtampą, nerimą, pasimetimą, beviltiškumą, kaltę ir kitus jausmus (Polukordienė, 

2003). Šie jausmai neleidţia individui normaliai funkcionuoti, todėl dėl didţiulio psichologinio 

diskomforto gali atsirasti suicidinių ketinimų.  

Patirtas smurtas vyrams sukelia ir gėdos jausmą. Pastarasis daţniau įtakojamas ne 

paties smurto fakto, bet to, kad prievartos subjektas buvo moteris (Malkina – Pych, 2003). Pagal 

visuomenėje vyraujančius vaizdinius ir stereotipus, moteris yra silpnesnė būtybė negu vyras, 

todėl jos smurtavimas vyrui lemia gėdos jausmo atsiradimą ar jausmų sumaištį. Tikėtina, kad 

tokiu atveju vyras linkęs nuslėpti patį smurto faktą, o tais atvejais, kai tai neįmanoma (pvz., 

vizualiai pastebimos smurto ţymės), prievartos aplinkybės būna iškreipiamos ar pagraţinamos. 

Kaip jau buvo minėta ankstesniuose skyriuose, gėdos jausmas paprastai sukelia atsakomąją 

reakciją – keršto skriaudėjui troškimą. Prievartą patyrusių vyrų atveju tai gali nebūtinai būti 



22 

smurtas prieš moterį. Kerštas gali pasireikšti įvairiais socialinių ir šeiminių normų paţeidimais: 

girtavimu, narkotikų vartojimu, pinigų praradimu, chuliganišku elgesiu viešoje vietoje ir pan. 

Taip elgdamasis vyras tarsi perkelia atsakomąją reakciją į sublimuotą objektą, o psichologinė 

satisfakcija išlieka to paties turinio (Endriulaitienė, Martišius, 2007).  

Šeimoje patirta prievarta gali įtakoti vyrui nesaugumo jausmo atsiradimą ir 

padidintą nerimastingumą. Pasak Horney (2004), bet kokia nesėkmė asmeniniame gyvenime, 

kurios individas negali savarankiškai kontroliuoti, skatina nerimastingumo didėjimą. Patirta arba 

periodiškai patiriama prievarta yra reikšmingas faktorius nesaugumo jausmui ir baimei atsirasti. 

Šios emocijos gali paskatinti asmeninių ir socialinių interesų susiaurėjimą, išmokto bejėgiškumo 

atsiradimą, kai vyras netgi nebando atstatyti konstruktyvių tarpusavio santykių, o pasikliauja 

įvykių savieiga. Jeigu prievarta patiriama šeimoje, vyras, uţleidęs smurtą prieš jį naudojančiai 

moteriai pirmaujančias pozicijas, pats gali prisiimti aukščiau aprašytą aukos poziciją ir tenkintis 

atraeiliu ar trečiaeiliu vaidmeniu, nebekeldamas sau kokių svarbesnių gyvenimo tikslų ar siekių. 

Adleris (2003) tokią gyvenimišką poziciją įvardija kauzalinio finalizmo terminu, nurodydamas, 

jog šitokia elgesio strategija įtakoja nevykėlio, bejėgio, nereikšmingo ir apatiško vaidmens 

pozicijos prisiėmimą. Toks ţmogus susitaiko su tuo, kad bus prastesnis, ţemesnio statuso negu 

aplinkiniai, praranda iniciatyvumą bei  ambicijas.  

Apibendrinant skirsnį, galima teigti, kad moters smurtą patyrę vyrai gali išgyventi 

platų jausmų ir emocijų spektrą. Konkretūs emociniai išgyvenimai daţniausiai priklauso nuo 

asmenybinių ir patirtinių prievartą patyrusio vyro ypatumų.  

 

1.2.3. Socioedukacinė pagalba smurto šeimoje atveju 

 

Ankstesniuose skirsniuose buvo apibrėţta, kad smurtas šeimoje yra kompleksinė 

problema. Todėl ir sprendţiama ši problema turi būti kompleksiškai. Iki šiol šalyje yra parengta 

keletas metodinių leidinių, skirtų teikiantiems pagalbą smurto aukoms specialistams ir 

savanoriams (Dirsienė ir kt., 2007; Vasiliauskienė, Uscila, 2007; Vosylienė, 2009 ir kt.). Tačiau 

šie leidiniai nukreipti į pagalbos smurtą patyrusioms moterims ir vaikams teikimą. Kol kas nėra 

parengta nė vieno leidinio, kuriame būtų aptarti pagalbos smurtą šeimoje patyrusiems vyrams 

teikimo būdai ir metodai. Todėl, modeliuojant pagalbos moters prievartą šeimoje patyrusiems 

vyrams strategijas, prasminga remtis bendru pagalbos smurto aukoms modeliu. Kaip nurodo 

Dirsienė ir jos kolegos (2007), bet kokia pagalba smurto aukoms organizuojama ir teikiama 

keturiais etapais:  
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1 etapas – kontakto su nukentėjusiu asmeniu uţmezgimas 

2 etapas – informacijos apie situaciją rinkimas 

3 etapas – problemos sprendimas  

4 etapas – grįţtamasis ryšys. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 pav. Paramos smurto aukai etapai ir dalyvaujančių institucijų tinklas 

Šaltinis: Dirsienė ir kiti, 2007, p. 9 

 

 

Atkreiptinas dėmesys, kad socialinis pedagogas, kaip pagalbos teikėjas, gali 

dalyvauti ir veikti bet kuriame iš paramos smurto aukai etapų, atlikdamas atitinkamus profesinius 

vaidmenis. Keliant klausimą, kodėl socialinis pedagogas turėtų dalyvauti pagalbos smurto 

aukoms procese, atsakymą galima rasti taikliame Leliūgienės (2003) pastebėjime, kad 

pagrindinis socialinės pedagogikos veiklos motyvas yra socialinė pagalba ţmogui. Todėl, 

organizuodamas ir teikdamas pagalbą moters smurtą šeimoje patyrusiems vyrams, socialinis 

pedagogas gali veikti bet kuriame iš daugelio profesinių vaidmenų – advokato, tarpininko, 

eksperto, pagalbininko, patarėjo, psichoterapeuto, draugo, visuomenės veikėjo (Šeptenko, 

Voronina, 2001).  

Dirbant su moters smurtą šeimoje patyrusiais vyrais, neprasminga apsiriboti tik 

vienu kuriuo nors pagalbos būdu. Veiksmingesne laikytina multimodalinė socialinio pedagogo 

I. Kontaktas su nukentėjusiuoju 

II. Informacijos rinkimas 

Psichologinės pagalbos 

centrai, šeimos centrai, 

socialinės paramos centrai, 

pagalbos telefonai, etc 

Medicininės pagalbos 

įstaigos, policija ir pan. 

Nakvynės namai, krizių ir 

šeimos centrai, 

bendruomenės centrai, 

prieglaudos, pensionai, 

metrikacijos biurai, teismai 

ir t.t. 

Įdarbinimo agentūros, 

mokymo centrai, darbo birţa 

ir t.t. 

Individualios 

konsultacijos 

Bendradarbiaujant su 

kitomis institucijomis ir 

artimaisiais 

Grupinės 

terapijos metu 

III. Problemos sprendimas 

Materialiniai 

resursai 

Teisinė ir 

praktinė pagalba 

Socioedukacinė ir 

emocinė parama 

IV. Grįţtamasis ryšys 
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pagalba smurto aukoms. Dirsienė ir kiti (2007) pateikia principinį pagalbos smurto aukai modelį, 

kuris nesunkiai pritaikomas ir socialinio pedagogo funkcijų pagalbos procese realizavimui.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 pav. Multimodalinė socialinio pedagogo pagalbos moters smurtą šeimoje patyrusiems vyrams forma  

Modifikuota pagal: Dirsienė ir kiti, 2007. 

 

 

Vyrams, patyrusiems moters smurtą šeimoje, gali būti taikoma individuali, grupinė 

arba tuo pačiu metu ir individuali, ir grupinė socialinio pedagogo pagalba. Pagrindinis šios 

pagalbos tikslas – emocinis katarsis, paramos teikimas. Yra pastebėta (Malkina-Pych, 2006), kad 

pradiniuose pagalbos smurto aukoms etapuose efektyvesnis yra grupinis konsultavimas, kai 

pagalba teikiama keletui panašią patirtį turinčių vyrų. Pagalba smurtaujančioms moterims taip 

pat pradedama nuo grupinės terapijos, o esant reikalui – teikiamas ir individualus socialinio 

pedagogo konsultavimas.  

Tais atvejais, kai socialinis padegogas taiko ir poros ar šeimos konsultavimą, šis 

socioedukacinės pagalbos būdas paliekamas paskutiniu, kai jau būna išventiliuoti dėl smurto ir 

prievartos kilę jausmai, o smurtaujanti moteris yra pasirengusi prisiimti kaltę. Pagrindinis 

poros/šeimos konsultavimo tikslas yra kaltės suvokimas ir atsiprašymas.  

Prieš pradėdamas teikti pagalbą moters smurtą šeimoje patyrusiems vyrams, 

socialinis pedagogas turėtų atlikti pirminę diagnostiką ir įvertinti su patirta prievarta susijusių 

emocinių ir elgesio problemų raišką. Tam gali būti naudojama tipinė diganostinė lentelė, kurioje 

paţymimas emocinių, elgesio, somatinių simptomų buvimas (ţr. 1 priedą).  

 

Individualios 
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(tiek aukoms, tiek 

smurtaujančioms 

moterims) 

Grupinis darbas  

(grupinis konsultavimas, 
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Poros/šeimos 
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Smurtą patyrusio vyro būsenos įvertinimas vyksta pirmųjų socialinio pedagogo 

kontaktų su juo metu. Svarbu, kad pirmas pokalbis būtų veiksmingas, todėl galima apibrėţti tam 

tikrus principus, kuriais remdamasis socialinis pedagogas turėtų bendrauti su smurtą patyrusiu 

vyru (pgl. Osipova, 2005):  

 Saugumo užtikrinimas. Sukurti saugią aplinką. Vienas iš saugumo garantų – 

konfidencialumas.  

 Motyvacijos palaikymas. Padėkoti uţ atvirumą, palaikyti ryţtą ieškoti problemos 

sprendimo, akcentuoti stipriąsias smurtą patyrusio vyro puses. 

 Išklausymas. Jei vyrui norisi išsikalbėti, leisti išpasakoti visas smulkmenas. Skatinti 

išreikšti mintis ir jausmus, susijusius su patirta prievarta. Neversti kalbėti, kol vyras tam 

nėra pasiruošęs. Parodyti tikėjimą tuo, apie ką jis pasakoja. 

 Savikontrolės didinimas. Socialinis pedagogas neturi prisiimti visiškos atsakomybės uţ 

problemos sprendimą, ją turi deleguoti pačiam vyrui. 

 Problemos sprendimo plano aptarimas. Aptarti turimus išteklius ir pagalbos gavimo 

galimubes. Ne tik suteikti informaciją, bet ir tarpininkauti kitose institucijose, gaunant 

reikalingą teisinę, socialinę, psichologinę ir kitokią pagalbą. 

Nėra aiškių kriterijų, kuriais remiantis būtų galima nuspręsti, kokia socialinio 

pedagogo pagalbos smurto aukai forma – trumpalaikė ar ilgalaikė – yra veiksmingiausia. 

Prasminga tai nuspręsti, įvertinus visas aplinkybės ir atsiţvelgiant į vyro poziciją.  

Teikiant socialinio pedagogo pagalbą šeimoje smurtaujančiai moteriai, tikslinga 

remtis raštiška sutartimi, kurioje būtų numatytas susitikimų laikas, susitarimas nesmurtauti, 

aptarti kiti pagalbos teikimo ypatumai.  

                    Apibendrinant mokslinės literatūros analizę, galima teigti, kad moterų smurtas prieš 

vyrą šeimoje yra vertinamas kaip sudėtingas biopsichosocialinis reiškinys, kuriame pasireiškia 

fiziologiniai agresyvumo faktoriai, neigiamos patirties poveikis ir asmenybiniai psichologiniai 

ypatumai. Moterų agresyvumas skiriasi nuo vyrų agresyvumo, tačiau nėra iki galo aiškus jo 

mechanizmas ir prieţastiniai veiksniai. Moterų smurtą prieš vyrus gali iššaukti ir vyro aukos 

elgesio prisiėmimas, atsirandantis dėl neigiamų vaikystės patirčių ir santykių su tėvais istorijos. 

Moters prievartą šeimoje patyrusiam vyrui būdingi įvairūs negatyvūs emociniai išgyvenimai, 

realizuojami per save ţalojantį elgesį. Socialinis pedagogas, veikdamas įvairiuose profesiniuose 

vaidmenyse, gali dalyvauti kompleksinės pagalbos moters smurtą patyrusiam vyrui veikloje, 

teikdamas individualią, grupinę ir poros/šeimos pagalbą.  
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2 skyrius. MOTERŲ SMURTĄ ŠEIMOJE PATYRUSIŲ VYRŲ IŠGYVENIMŲ RAIŠKA 

IR PAGALBOS BŪDAI 

2.1. Tyrimo metodika 

 

Moterų smurtą šeimoje patyrusių vyrų išgyvenimų ir pagalbos būdų tyrimui 

naudota anketinė apklausa, pusiau struktūruotas interviu ir ekspertų apklausa. Pagrindinis tokio 

trianguliacinio tyrimo pasirinkimo motyvas buvo maksimalus tiriamo fenomeno išaiškinimas ir 

apibūdinimas.  

 

Intervių metodo panaudojimas ir struktūra 

Su respondentu buvo vedamas  pokalbis – interviu tyrėjos namuose, kuriame 

dalyvavo respondentas ir tyrėja. Pokalbio vieta buvo pasirinkta dėl šių reikšmingų prieţasčių: 

1. Respondentas nenorėjo, kad jo ţmona ar kiti šeimos nariai dalyvautų tyrimo procedūroje. 

2. Tyrėja ir respondentas jau buvo paţįstami anksčiau ir tai sąlygojo jų bendravimo 

santykius (kaip specialisto ir kliento). 

3. Tai buvo parankiausia vieta, kurioje galima įrašinėti pokalbį. 

Pokalbyje – interviu tyrėjas klauso, ką pats ţmogus kalba apie savo gyvenimą ir 

pasaulį, kuriame jis gyvena, girdi, kaip jis reiškia savo poţiūrius ir nuomones, suţino jo 

poţiūrius į situaciją šeimoje ir darbe, apie jo svajones ir viltis. Tidikis (2003) paţymi, kad 

tyrėjas, naudojantis kokybinius metodus, tarp jų ir interviu, faktiškai pats tampa „informacijos 

rinkimo instrumentu“, turinčiu nuolat būti darbinės būsenos, nuolat pasirengęs blaiviai mąstyti ir 

nešališkai suvokti socialinę  tikrovę. Nors konkretus interviu stilius, jo strategija gali būti įvairi, 

tačiau bendra yra tai, kad interviu – tai abipusis sandėris tarp tyrėjo ir tiriamojo (Kardelis, 2002).  

Interviu kaip tyrimo metodas nėra tik spontaniškas tyrėjo ir tiriamojo apsikeitimas 

nuomonėmis vienu ar kitu klausimu. Interviu pokalbis visada turi tam tikrą struktūrą, tikslą, 

normas, kurios nukreiptos viena linkme – surinkti kaip įmanoma daugiau informacijos, kad būtų 

galima interpretuoti analizuojamo reiškinio: moters smurtą patyrusio vyro emocinius 

išgyvenimus prasmę. Vienas iš interviu privalumų yra tas, kad tyrėjas turi galimybę fiksuoti ne 

tik verbalinius atsakymus, bet ir emocines reakcijas, atsiţvelgti į tiriamojo kognityvinius ir 

kultūrinius ypatumus, poţiūrį į apklausos temą, atsakymo intonaciją ir kt. ( Tidikis, 2003).  

Šiam tyrimui buvo pasirinkta pusiau standartizuoto interviu forma. Ji patogi tuo, 

kad pašnekesys nėra grieţtai standartizuojamas, paliekama galimybė interpretacijai, pašnekesys 

vyksta laisvesnėje atmosferoje.  
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Pusiau standartizuoto interviu struktūra (ţr. 3 priedą.) sudaryta atlikus 

operacionalizaciją (ţr. 2 priedą.), išskiriant klausimų grupes apie numanomus kategorijas, 

sudarančius smurtą šeimoje patyrusio vyro emocinių išgyvenimų skalę. Dviejuose susitikimuose 

su respondentu, įvykusiuose 2012 m. balandţio mėn., pokalbiai buvo fiksuojami diktofonu, 

vėliau įrašas stenografuojamas popieriuje ir koduojamas. Surinkus visą informaciją, duomenys 

buvo apdorojami turinio (Content) analizės metodu. Vėliau suskaičiuoti ir interpretuoti 

kategorijų bei subkategorijų prasminiai vienetai.  

Turinio (Content) analizė – tai duomenų grupavimo operacija juos išskaidant, 

konceptualizuojant. grupavimo procesas vyksta atsiţvelgiant į tai, kaip duomenys atitinka patį 

fenomeną. Fenomenas, kuris atspindi kategoriją, įgauna konceptualų pavadinimą, kuris turėtų 

būti kuo abstraktesnis. Ši analizė apima keturis procedūrinius ţingsnius:  

1) daugkartinis teksto skaitymas;  

2) manifestinių kategorijų išskyrimas remiantis raktiniais ţodţiais; 

3) kategorijų turinio skaidymas į subkategorijas; 

4) kategorijų ir subkategorijų interpretavimas ir pagrindimas iš teksto ekstrahuotais 

įrodymais (Ţydţiūnaitė, 2001).  

Kodavimas – tai operacija, kurios pagalba duomenys išskaidomi, padlinami, 

konceptualizuojami ir iš naujo sujungiami. Tai – centrinis procesas, leidţiantis konstruoti teoriją. 

Kodavimas skirstomas į tris tipus: 1) atviras kodavimas – tai duomenų tyrimo, lyginimo, 

skaidymo, konceptualizacijos ir kategorizacijos procesas. Tai analizės dalis, kuri turi konkretų 

santykį su fenomenų kategorizacija tiriant duomenis (Strauss, Korbin, 2001). 2) Ašiniame 

kodavime dėmesys sutelkiamas į kategorijos (fenomeno) nustatymo tikslumą; 3) rinkiminis 

kodavimas – tai procesas, kai ieškoma centrinė kategorija, kurio metu vyksta sisteminis centrinės 

kategorijos jungimasis su kitomis kategorijomis, tų ryšių validumo nustatymas. Centrine 

kategorija vadinamas centrinis fenomenas, apie kurį sukasi visos kitos kategorijos (Strauss, 

Korbin, 2001).  

Anketinei apklausai buvo parengtas klausimynas, sudarytas iš 58 teiginių, pateiktų 

penkiabalėje Likerto skalėje nuo „Visiškai sutinku“ iki „Visiškai nesutinku“ (ţr. 4 priedą). 

Mokslinės literatūros analizės pagrindu formuluoti teiginiai nukreipti šių probleminių klausimų 

išaiškinimui:  

 moterų smurto prieš vyrus paplitimas; 

 moters agresyvumą sąlygojančios prieţastys; 

 emociniai moters smurtą patyrusio vyro išgyvenimai; 

 socialinės aplinkos vertinimai moters smurtą patyrusio vyro atţvilgiu; 
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 socioedukacinės pagalbos moters smurtą patyrusiam vyrui būdų tikslingumas ir 

veiksmingumas. 

Respondentų demografinių charakteristikų išaiškinimui į kiekybinio tyrimo 

instrumentą įtraukti 6 klausimai apie respondentų amţių, lytį, išsilavinimą, šeiminę padėtį, 

gyvenamąją vietą ir smurto prieš vyrus patirtį.  

Klausimyno vidinis validumas vertintas Cronbach alpha kriterijumi. Jis lygus 0,84, 

kas rodo aukštą tyrimo instrumento vidinį validumą. Tyrimo duomenis nuspręsta analizuoti 

faktorinės analizės metodu, todėl buvo patikrinta, ar duomenys tinka statistinei analizei. 

Naudojant Bartlett's ir KMO kriterijus buvo nustatyta, kad iš tyrimo instrumento teiginių 

sudaryta koreliacinė matrica nėra vienetinė, duomenys tenkina faktorinei analizei keliamus 

reikalavimus.    

Neribojant faktorių skaičiaus, o faktorių atrinkties koeficientu pasirinkus 1, 

buvo išskirta 18 faktorių, kurių reikšmės didesnės uţ 1. Šie faktoriai paaiškino 69% visų 

kintamųjų sklaidos. Atliekant faktorių sukimą Varimax metodu su Kaizerio normalizacija, 

faktorių atrinkties tašku buvo pasirinktas faktoriaus svoris 0,4. Pasuktų faktorių analizė 

parodė, jog kintamųjų statistinis ryšys su faktoriais ir grupavimasis jų viduje yra teoriškai 

prasmingas: kintamųjų koreliacijos su išskirtais faktoriais yra gana aukštos ir svyruoja nuo 

0,40 iki 0,85. Remiantis prasmingumo kriterijumi, toliau analizuoti pasirinkti faktoriai, 

paaiškinantys daugiau kaip 3% kintamųjų sklaidos. Tokių faktorių išaiškinta 13.  

Ekspertų apklausa vykdyta pusiau struktūruoto interviu metodu, pasirinktas 

apklausos raštu būdas. Interviu klausimai parengti, remiantis mokslinės literatūros analize ir 

kokybinio tyrimo rezultatais. Ekspertams buvo parengti tokie klausimai:  

1. Kas sąlygoja moters agresyvumą šeimoje ir ar ji skiriasi nuo vyro agresyvumo? 

2. Kokios prieţastys gali sąlygoti prievartą prieš vyrus šeimoje? 

3. Kokie išgyvenimai būdingi vyrui patyrusiems prievartą šeimoje? 

4. Kokia pagalba tikslinga teikti prievartą patyrusiems vyrams? 

5. Kokie būdai yra patys efektyviausi? Kokie maţiau efektyvūs? 

6. Kaip vertinate kokybinio tyrimo darbe išskirtas kategorijas, subkategorijas? 

Ekspertų profesiniai ir kompetenciniai duomenys pateikiami 2.2 poskyryje, 

asmeniniai duomenys pateikiami prieduose su interviu išklotinėmis.  
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  2.2. Tyrimo imties apibūdinimas 

Kokybiniame tyrime dalyvavusio vyro Petro (vardas pakeistas) amţius – 59 metai. 

Jis gimė ir augo kaime, buvo antras vaikas šeimoje. Turi 5 metais vyresnį brolį. Šeima gyveno 

ūkiškai, namuose reikėjo daug dirbti. Tėvas, nors mėgęs išgerti, buvo nagingas, mokėjo visus 

ūkio darbus, tačiau namuose nerodė tikros iniciatyvos. Petro mama turėdavo priminti ir nurodyti, 

kada ir kokius darbus atlikti. Tėvas nemėgo tokių ţmonos nurodinėjimų, tarp jų daţnai kildavo 

barniai. Paprastai juos laimėdavo ţmona, pasiekdama savo. Petro motina buvo tvirto charakterio 

ir mokėjo parodyti vyrui, kur jo vieta. Ne kartą girtas tėvas nebuvo įleistas į namus ir nakvodavo 

darţinėje ar pas draugus.  

Kai Petrui buvo 12 metų, mama mirė nuo plaučių uţdegimo. Po kelerių mėnesių 

tėvas į namus parvedė pamotę: namuose buvo reikalingos moteriškos rankos, o vaikams motina. 

Tai buvo tvarkinga, darbšti, pakankamai grieţta moteris, bandţiusi našlaičiams atstoti tikrąją 

motiną. Skirtingai nuo tikrosios Petro mamos, pamotė nevengė stikliuko, kartu su vyru 

prisėsdavo prie butelio. Išgėrus kildavo barniai, kuriuose pamotė auklėdavo vyrą ţodţiais, 

riksmais ir kumščiais. Tėvas prieš moterį rankos niekada nekeldavo.  

Petro brolis išvyko mokytis, po kelių metų jo keliu pasuko ir Petras. Mokėsi 

Rietave vairuotojo profesijos, į namus grįţdavo retkarčiais. Viena iš prieţasčių, netraukusi į 

namus – vis daţniau rasdavo tėvus išgėrusius, besipykstančius. Baigęs mokslus Petras grįţo į 

tėvų namus, dirbo vairuotoju, atlyginimą atiduodavo tėvams. Tėvui ir pamotei išėjus į pensiją ir 

nusprendus persikelti į kitą vietovę, kartu su jais išvyko ir Petras. Naujoje vietoje vėl dirbo 

vairuotoju, netrukus susipaţino su simpatiška mergina, vedė.  

Po vestuvių jaunavedţiai apsigyveno pas Aldonos (Petro ţmonos) tėvus. Tai buvo 

aplinkinių gerbiama, labai darbšti šeima, kurioje pirmuoju smuiku grojo uošvė. Uošvis ramesnis, 

lėtesnis, tačiau didelis garbėtroška. Visas jaunevadţių gyvenimas buvo reguliuojamas uošvių, 

kurie savo charakterio savybėmis papildė vienas kitą. Buvo vedamas bendras ūkis, bendrai 

dirbami darbai, o pelnas dalijamas perpus. Aldonai visiškai tiko toks gyvenimo būdas, ji visada 

palaikė tėvus. Petrui bandant priešintis, Aldona visada būdavo tėvų pusėje. Petras šioje šeimoje 

buvo tik darbininkas, niekada neturėjęs ţodţio ir nuomonės teisės. Neretai išgerdavęs, todėl 

šeimoje vis daţnėjo barniai. Jų metu Petrui buvo prikišama, kad į šeimą atėjęs plikas basas. Kilus 

didesniam konfliktui, Petras buvo išvaromas. Tada grįţdavo pas tėvus, o po kelių dienų, aistroms 

aprimus, vėl gyvendavo pas uošvius. Situacija nepasikeitė ir uošviams mirus. Ţmona visiškai 

vienvaldiškai valdo namus, pati sprendţia, kaip ir ką daryti. Ji valdo ir Petro uţdirbamus pinigus 

– jam, būdama geros nuotaikos, duoda tik smulkioms išlaidoms. Ţmonos ţodis namuose – 

lemiamas. Namuose daţni barniai, kurių iniciatorė ţmona. Barniai kyla dėl įvairių prieţasčių – 

ne vietoje padėto daikto, ne taip ar ne laiku atlikto darbo, dėl Petro išgėrinėjimų. Konfliktų metu 
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Petras ne tik ţeminamas ar uţgauliojamas – daţnai nukenčia fiziškai. Pats Petras barnių metu 

linkęs nutylėti. Tačiau dabar, praėjus 37 bendro gyvenimo metams, vis daţniau neapsikęsdamas 

ţmonos elgesio, Petras ima galvoti apie suicidą. Įsigilinus į šias aplinkybes, teigtina, kad prieš 

respondentą ţmona naudoja psichologinę, fizinę ir ekonominę prievartą.  

Kiekybiniam tyrimui pasirinktas atsitiktinės ir lizdinės atrankų derinimo būdas. 

Lizdinei atrankai  atlikti visos Šiaulių miesto įmonės buvo suskirstytos į du pagrindinius lizdus: 

1) įmonės, kuriose dominuoja darbuotojai vyrai; 2) įmonės, kuriose dominuoja darbuotojos 

moterys. Kiekviename lizde taikytas paprastas atsitiktinės atrankos būdas: įmonės, kuriose turėtų 

vykti tyrimas, atrinktos remiantis atsitiktinumo principu. Tai reiškia, kad bet kurios į lizdą 

patekusios įmonės darbuotojai turėjo tikimybę patekti į tikslinės populiacijos atranką.  

Siekiant nustatyti imties dydį, buvo atsiţvelgiama į reprezentatyvumo kriterijų. 

Čekanavičius ir Murauskas (2003) teigia, kad imtis yra reprezentatyvi tuomet, kai ji teisingai 

atspindi tiriamojo poţymio galimų reikšmių populiacijoje proporcijas. Imties reprezentatyvumas 

glaudţiai susijęs su imties didumu. Kaip nurodoma metodologijoje – patikimiausias būdas 

sudaryti tyrimo imtį – dirbti  su pakankamai didelės apimties atsitiktiniais respondentais, nes tai 

leidţia išvengti tyrimo klaidų. Šiame imties didumas nustatytas remiantis formule (Sapagovas, 

2002): 

 

kur n – imties dydis;  N – tiriamos populiacijos dydis tyrimo dieną; Z – patikimumo 

koeficientas (1,96), S – imties vidutinis nuokrypis (šiame darbe = 50),   ∆ - leistinas netikslumas 

(šiame darbe = 5 proc.). N laikyta dirbančių pilnamečių vedusių šiauliečių skaičius (apytiksliai 

24 000). Įstačius skaičius į formulę, gauta, kad tyrimo imties dydis turėtų būti ne maţesnis kaip 

300 respondentų. Buvo išplatinta 300 anketų, atgal grįţo 221 anketa. Anketų grąţa 73,7%. 20 

anketų pripaţintos netinkamomis naudoti. Tyrimo dalyvių skaičius 201.  

Tyrimas vykdytas šiose Šiaulių miesto įmonėse:  

 UAB “Porigida“ 

 UAB „Busturas“ 

 AB „Lietuvos dujos“ Šiaulių filiale 

 VšĮ Šiaulių pirminės sveikatos prieţiūros centras 

Demografinė respondentų duomenų analizė parodė, kad jauniausias tyrimo dalyvis 

buvo 19 metų, vyriausias – 76 metų. Tyrimo dalyvių amţiaus vidurkis 46 metai. Respondentų 

demografinė charakteristika pateikiama  3-oje lentelėje. 
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3 lentelė 

Respondentų demografinė charakteristika 

Lytis Amžius  Viso  

Iki 30 m 31 – 49 m 50 m ir daugiau 

Moterų 9,1% 48,5% 42,4% 99 

(100%) 

Vyrų 11,8% 47,1% 41,2% 102 

(100%) 

Viso  10,4% 47,8% 41,8% 201 

(100%) 

 Išsilavinimas  

 Aukštasis Aukštesnysis Vidurinis/ 

spec.vidurinis 

Kita   

Moterų 44,4% 36,4% 14,1% 5,1% 100% 

Vyrų 31,4% 35,3% 22,5% 10,8% 100% 

Viso  37,8% 35,8% 18,4% 8% 100% 

 Šeiminė padėtis  

 Susituokę Gyvena 

nesusituokę 

Išsituokę Našlauja Kita  

Moterų  71,4% 6,1% 11,2% 7,1% 4,1% 100% 

Vyrų 78,2% 10,9% 6,9% 2% 2% 100% 

Viso  74,9% 8,5% 9,0% 4,5% 3% 100% 

          

Kaip matyti iš 3 lentelėje pateikiamos informacijos, tyrimo imtyje tiek moterų, tiek 

vyrų grupėse vyravo vidutinio amţiaus respondentai. Tyrimo dalyvių pasiskirtymas pagal lytį 

buvo tolygus, visose amţiaus grupėse vyrų ir moterų skaičius panašus.  

Didţioji dalis respondentų turėjo aukštąjį ir aukštesnįjį išsilavinimą. Tokį 

pasiskirstymą pagal išsilavinimą galima paaiškinti tyrimo vietos pasirinkimu: daugumoje 

įmonių, kuriose vyko tyrimas, dirba aukštos kvalifikacijos ir išsilavinimo darbuotojai. Šiek tiek 

aukštesniu išsilavinimu pasiţymėjo moterys.  

Analizuojant respondentų pasiskirstymą pagal šeiminę padėtį, pastebėta, kad vyrų 

tarpe buvo daugiau vedusių ar gyvenančių su drauge tyrimo dalyvių, o moterų tarpe buvo 

daugiau išsituokusių ir našlaujančių.  

Maţdaug trečdalis (30,8%) tyrimo dalyvių buvo susidūrę su moterų smurtu prieš 

vyrus. Vyrų tarpe buvo 35% tyrimo dalyvių, nurodţiusių, jog yra susidūrę su moterų smurtu 

prieš vyrus, moterų tarpe tokią patirtį turėjo tik kiek daugiau negu ketvirtadalis respondenčių 

(26,5%).  

Ekspertų apklausoje dalyvavo penki ekspertai, dirbantys skirtingose srityse, tačiau 

pagal darbo pobūdį susiduriantys su moterų smurto problema. Ekspertų atrankos kriterijai buvo 

šie: 

 Ţinios apie smurto šeimoje reiškinį 

 Darbo patirtis smurto šeimoje srityje 



32 

 Eksperto santykis su šeiminiu smurtu (asmenys, tiesiogiai arba netiesiogiai dalyvaujantys 

sprendţiant šeiminio smurto problemas). 

                                                                                                                                              

                                                                                                                                               4 lentelė 

Tyrime dalyvavę ekspertai* 

Eksperto eilės 

numeris 

Eksperto kodas Eksperto profesinis statusas, darbovietė ir 

išsilavinimas 

1. E1 Advokatas, advokatų kontora „LABEO“, aukštasis teisinis 

2. E2 Prokuroras, Šiaulių apygardos prokuratūra, baudţiamojo 

persekiojimo skyrius, aukštasis teisinis 

3.  E3 Kunigas, Kuršėnų Švento Jono Krikštytojo parapijos 

klebonas, aukštasis, teologijos licenciatas 

4.  E4 Psichologas, Šiaulių apskrities vyriausiasis policijos 

komisariatas, psichologas, aukštasis psichologijos  

5. E5 Socialinė pedagogė, Maţeikių Sodų vidurinė mokykla, 

socialinė pedagogė metodininkė 

* Ekspertų vardai ir pavardės pateikiami prieduose su interviu išklotinėmis 

 

    2.3. Tyrimo organizavimas ir etika 

 

Kiekybinis tyrimas buvo atliekamas 2012 metų vasario – balandţio mėnesiais. 

Išlaikant tyrimo etiškumo principą, pirmiausia buvo uţmezgamas kontaktas su įmonių 

administracijos atstovais (direktoriumi arba pavaduotojais). Tyrėja asmeniškai apsilankė visose 

tyrimo vietose ir gavusi administracijos sutikimą, vykdė tyrimą. Potencialiems tyrimo dalyviams 

buvo paaiškinamas tyrimo tikslas ir paprašoma dalyvauti tyrime. Visiems tyrimo dalyviams buvo 

paaiškinta apie tyrimo anonimiškumą. Sutikusiems buvo išdalintos anketos ir paaiškinus jos 

pildymo procedūrą, palaukiama, kol bus uţpildyta. Anketos buvo pildomos buitinėse darbuotojų 

patalpose. Buvo siekiama, kad respondentai nesitartų tarpusavyje, o anketas pildytų 

individualiai. Todėl tyrimo dalyvių buvo paprašyta anketų pildymo metu tarpusavyje nesikalbėti.  

Dėl interviu su ţmonos smurtą patyrusiu informantu buvo tariamasi iš anksto. 

Petras menko kūno sudėjimo, judrus ţmogus. Noriai bendrauja su ţmonėmis, tačiau tik 

nedalyvaujant ţmonai. Esant ţmonai pasidaro nekalbus, uţdaras, į klausimus atsako trumpai. Uţ 

jį kalba ţmona. Todėl interviu pokalbiui buvo pasirinktas tyrėjos butas, kur buvo geresnės 

sąlygos pokalbiui.  

Abiejų pokalbių metu (buvo 2 susitikimai) groji tyli, lengva muzika. Pokalbio 

dalyviai sėdėjo minkštasuoliuose, vaišinosi arbata. Pirmojo susitikimo metu Petras laisvai 

pasakojo apie savo gyvenimą, vaikystę, praeitį. Antrojo pokalbio metu tyrėja kreipė pokalbį link 

tiriamo fenomeno, uţduodavo klausimų.  
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Dėl ekspertinės apklausos buvo tariamasi asmeniškai su kiekvienu potencialiu 

ekspertu. Gavus sutikimą, elektroniniu paštu buvo nusiųsti iš anksto parengti klausimai. 

Atsakymus į klausimus ekspertai taip pat pateikė elektroniniu paštu.  

 

 

 

2.4. Kokybinio tyrimo rezultatų pristatymas 

 

Išanalizavus dokumentinę medţiagą, asmeninę patirtį stebint respondentą bei 

interviu aprašymą, galima įvardinti tokias pagrindines kategorijas, susijusias su tiriamojo 

emociniais išgyvenimais patirto šeimoje smurto pasekmėje:  

 Su asmeniu susiję emociniai išgyvenimai; 

 Su ţmona susiję emociniai išgyvenimai; 

 Su aplinka susiję emociniai išgyvenimai; 

 Su pamote susiję emociniai išgyvenimai; 

Su uošve susiję emociniai išgyvenimai. 

Šios kategorijos darė įtaką respondento emocinių išgyvenimų turiniui priklausomai 

nuo laiko ir situacijos. Kategorijos įtakojo įvairaus kryptingumo emocijas, tačiau jų turinyje 

labiau reiškėsi neigiami emociniai išgyvenimai.  

 
 

4 pav. Smurtą šeimoje patyrusio vyro emociniai išgyvenimai  

 

Analizuojant interviu medţiagą, buvo susumuoti daţniausiai pasikartojantys 

empiriniai indikatoriai. Gauti tokie skaičiai: respondentas save ir savo emocijas paminėjo 110 

kartus – tai laikytina centrine kategorija, apie kurią sukasi kitos reikšmingos kategorijos: su 

ţmona siejami emociniai išgyvenimai (51 kartai), su aplinka siejami emociniai išgyvenimai (27 
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kartai), su pamote siejami emociniai išgyvenimai (30 kartai), su uošviene siejami emociniai 

išgyvenimai (21 kartai).   

 

                                     Centrinė kategorija – pats respondentas 

 

 

5 pav. Su asmeniu susiję emociniai išgyvenimai patirto šeimoje smurto pasekmėje 

 

Pats respondentas save vertina kontraversiškai. Iš vienos pusės, jis jaučiasi esąs 

geras ţmogus, iš kitos – ţemina save, niekina dėl nesavarankiškumo, nuolankumo, pasidavimo 

ţmonai. Kalbėdamas apie save, respondentas bando pateikti save kaip lėtą ir gerą ţmogų, 

mėgstamą aplinkinių, kaimynų, bendradarbių, kompanijos ţmogų. Tačiau realybėje, išanalizavus 

tyrimo medţiagą, tampa aišku, kad jo gerosios savybės atsiskleidţia tik uţ namų sienų. 

Bendraudamas darbe ar kitur, šis ţmogus tarsi pasikeičia, atsiskleidţia, atsiveria. Tuomet 

pasirodo tikrieji jo charakterio bruoţai. Tačiau tai yra tik subjektyvus savęs vertinimas, dalinai 

paremtas kaimynų ir bendradarbių atsiliepimais apie jį. Kitaip sakant, tai jo paties nuomonė apie 

save.  

Namuose jis uţguitas, vargšas, niekam nereikalingas ţmogelis, visą gyvenimą 

atlikęs tik trečiaeilio namų darbininko vaidmenį. Dėl nuolatinio ţeminimo ir patiriamos 

visokeriopos prievartos respondentas išgyvena menkavertiškumą. Jis nesiryţta kovoti su ţmona 

ir kitais prieš jį smurtaujančiais asmenimis. Tam trukdo dar iš maţens tėvo ir pamotės išugdytas 

menkavertiškumo jausmas. Visiškai tikėtina, kad menkavertiškumui išsivysti padėjo ankstyva 

mamos netektis ir pamotės atėjimas. Be to, prie šių emocinių išgyvenimų prisidėjo valdingas 

tėvas ir dar valdingesnė pamotė. Dėl to menkavertiškumo jausmas lydėjo respondentą visą jo 

gyvenimą. Ši emocija buvo visokeriopai skatinama valdingų uošvių ir nebrandţios asmenybės 
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ţmonos. Keli bandymai priešintis prievartai visada baigdavosi nesėkme, ir tai lėmė susitaikymą 

su esama padėtimi, o kartais – netgi kaltės, kad tapo prievartos ir smurto objektu, jausmo 

išgyvenimą.  

Visiškai natūralu, kad išgyvenama prievarta ir daugkartiniai psichologinio, fizinio 

ir ekonominio smurto atvejai jam kelia pyktį. Tai yra nuosekli ir natūrali reakcija į prievartą. 

Tačiau ši emocija yra uţgniauţta, labiau latentiška nei kitos. Pyktis daţniausiai pasireiškia tik 

jam išgėrus ir taip atsipalaidavus. Tikėtina, kad išgėrinėjimas yra nuolatinio patiriamo streso ir 

psichologinės įtampos pasekmė, nors respondentas apie tai nekalba, išgėrimą siedamas su 

bendravimu darbe.  

Viena stipriausių dėl smurto išgyvenamų emocijų, nepaisant menkavertiškumo 

jausmo – gėda. Respondentas gėdijasi savo uţguitumo, jis nerimauja, ką apie jį kalba 

bendradarbiai, kaimynai. Jam gėda ir dėl to, kad yra „po ţmonos padu“, kad ji naudoja prievartą 

prieš jį, ir dėl to, kad kiti apie tai suţinos. Tai liudija apie tiriamojo savivertę. Savo bėdą 

respondentas labiau linkęs išgyventi vienas, nesidalinti su niekuo savo emocijomis. Dėl 

intensyvaus gėdos jausmo sumaţėjusios  bendravimo galimybės dar labiau skatina vienišumą. 

Todėl vienatvė – taip pat stiprus respondento emocinis išgyvenimas.               

                                                                                                                                                5 lentelė                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Su asmeniu susiję emociniai išgyvenimai patirto šeimoje smurto pasekmėje 

Kategorija  Subkategorija  Empirinių indikatorių (teiginių) pavyzdžiai Dažnis  
Emociniai išgyvenimai 

patirto šeimoje smurto 

pasekmėje  

Pozityvus savęs 

vertinimas 

,,Darbą palaikau‟‟; ,,..esu ramus..‟‟; ,,švelnus‟‟;  

,,..pareigingas..‟‟ ; ,,,..manau, kad atsakingas‟‟; 

,,tylus‟‟;  ,,nepriekabus‟‟;  ,,nekeliantis balso ir rankos 

nei prieš ţmoną, nei prieš vaikus‟‟; ,,..taikingas‟‟;  

,,.sugebėčiau susitvarkyti‟‟; ,,,..sutariu su valdţia‟‟; 

,,.. su bendradarbiais mano santykiai labai geri‟‟; 

,,esu draugiškas‟‟; ,,..nuoširdus‟‟; ,,..tinkantis prie 

kompanijos‟‟;,,..paslaugus‟‟;  ,,..paprastas‟‟; 

,,.. mane tai vertina tikiu kaip gerą, paslaugų ţmogų‟‟;  

,,‟‟nekonfliktuojantis, prisitaikantis prie aplinkos 

sąlygų‟‟; ,,..nesmurtauju ir nesiruošiu; tėvas vertino 

gerai‟‟. 

20 

Gėda ,,Kaţkaip gėda dėl ţmonos uţgaidų‟‟; ,,..būdavau 

uţdaras‟‟;,,..nesinorėdavo, kad apie konfliktą ţinotų 

kiti..‟‟; 

 ,,..kam malonu būti po ţmonos padu‟‟; 

 ,,..kam malonu, kad apie tai ţinotų daugiau ţmonių, 

manau, kad niekam‟‟; ,,..ne kiekvienas ryţtasi kalbėti 

apie savo problemas‟‟; ,,.. jei jie viską ţinotų, gi 

neţinočiau, kur akis kišti, tada tikriausiai liktų kilpa ant 

kaklo‟‟; ,,..svarbu, kad ne prie mano bendradarbių..‟‟; 

,,…nesinori, kad daugelis ţinotų apie mano savijautą..‟‟; 

,,…gėda ir bėda, nėra kur akių kišti‟‟; ,,..gėda, kai šalia 

stovi ţmonės, o tu klausi, ar galiu nupirkti anūkei 

kinderį‟‟; ,..darbe tai aš stengiuosi, kad kuo maţiau sueiti 

su bendradarbiais, jaučiuosi prastai, gėda prieš draugus‟‟; 

,,..gėda, stengiesi su tais vyrais maţiau bendrauti‟‟; 

,,..kaip jums atrodo, kaip aš galiu jaustis, kai tokie 

dalykai dedasi..‟‟; ,,..jei nesiskyriau anksčiau, dabar jau 

būtų gėda‟‟; ,,..gėda, kad ţmonės, kaimynai nesuţinotų, 

kas dedasi mūsų šeimoje..‟‟; ,,..ne kartą esu pasijautęs 

nekaip..‟‟ 

19 

 Pyktis  ,,,Nesinori pyktis‟‟;,,.. būna uţpykstu, tada 11 



36 

pasikarščiuoju  ir jai išdedu, kad ji neteisi‟‟;,,.. būdavo 

pikta..‟‟; 

 ,,..ne kartą mintyse esu pagalvojęs grįšiu namo, tai aš jai 

parodysiu.‟‟; ,,..tačiau esu pagalvojęs, kad grįšiu namo ir 

pakelsiu jai palundrą..‟‟;,,..parodysiu, kieno čia valia‟‟;  

,,..būdavo pikta, kad taip nuvertindavo..‟‟;  

,,..pagrinde tai susipykdavau dėl darbo, dėl sprendimų‟‟; 

 ,,..būna supyksti ant savęs ir viso gyvenimo‟‟; 

,,.. ką čia daug spręsi, susipykai imdavo pyktis ant 

savęs..‟‟ 

Kaltė ,,Aš nenoriu pyktis, man tai visai nepatinka‟‟; 

,,..imdavo pyktis ant savęs, kad nesugebu savęs paversti 

kitokiu‟‟;,,..pasakei ką atgal, paskui gailiesi..‟‟;,,..tik pats 

kaltas jautiesi‟‟; ,,..negerai jaučiuosi, gal vis dėlto aš 

nepateisinu jos noro, kad būčiau kitoks, kokį ji mane nori 

matyti‟‟;  ,,,..aš jaučiausi patekęs į peklą..‟‟; 

,,..jausdavausi, lyg ir aš būčiau kaltas‟‟. 

7 

Vienišumas  ,,O ką kitą mylėsi, jei tikrosios mamos nebėra‟‟; ,,..mes 

gyvename savame pasaulyje..‟‟; ,,..aš tai norėčiau, kad 

būtų artimesnis, tačiau to nereikia mano ţmonai..‟‟; 

,,..atvirai sakant, nelabai kam ir įdomu buvo, ko aš tyliu, 

tyli, tylėk..‟‟;  ,,..aš pasilikdavau vienas su savo 

nuomonėmis ir idėjomis, jos niekam nebuvo įdomios‟‟; 

,,…būdavau uţdaras; ne kiekvienas ryţtasi kalbėti apie 

savo problemas..‟‟;  ,,…manęs niekas nesiklausė, darė 

kaip jiems buvo reikalinga‟‟; ,,..nes gali uţdaryti duris ir 

teks naktį leist darţinėje; eik kur nori‟‟; ,,..šiltų labai 

santykių nebuvo..‟‟; ,,..būdavo nejauku, nesaugu..‟‟;  

11 

 Susitaikymas  ,,Visko būna ir visaip būna‟‟;,,..nesinori pyktis…‟‟;  

,,…įgyčiau priešą namuose, kam man to reikia‟‟; 

,,..ji juk puikiai ţino, kad aš šeimos neardysiu..‟‟; 

,,..būtų ji jų ţmona, ir jiems būtų tas pats‟‟;  

,,..šoktų ir jie pagal jos dūdelę‟‟;,,..geriau tylėti ir 

mirksėti‟‟; ,,..geriau kartais patylėti, nei su kokia šluota 

gauti‟‟; ,,..jau pripratau prie jos šaukimo ir 

nepasitenkinimo‟‟; ,,..tačiau dabar gyvenimo gi 

nesiardysi‟‟; ,,..taip kartu su uošviais išgyvenome 30 

metų‟‟; ,,..prisigeri, o tada tegu sako ką nori, tegu daro, 

ką nori‟‟; ,..ne aš vienas po tuo ţmonos padu esu‟‟;  ,,..ne 

aš vienas ir į tą kuprą gaunu‟‟;  ,,..nors ir gaunu nuo 

ţmonos į kuprą, bet juk iš kompanijos neišsimesi‟‟; 

,,..man ji mano ţmona; tačiau aš pasilieku prie savęs; 

aš stengiausi jai įtikt‟‟; ,,..tai moteriški reikalai, aš į tai 

nesigilinu‟‟.  

19 

Menkavertiškumo 

jausmas  

„Kaip ţmonės sako, maţas ir juodas‟‟; ,,..blogai 

jaučiausi..‟‟; ,,..kai neturi grynųjų, esi kaip asilas‟‟; 

,,..jaučiuosi prastai, paţemintas..‟‟; ,..esu kitoks tame 

būryje, ir tiek‟‟; ,,..kam jai tartis su manimi, jos ţodţiais, 

ar aš dar galiu ką išmanyti‟‟; ,,...na, jautiesi po padu..‟‟; 

,,..jautiesi, kad gyveni ir nieko pakeisti negalines jau per 

vėlu‟‟; ,,..tačiau tada, tikiu, savaitę neįeičiau į kambarį‟‟; 

,,..ji mane ţmonių akyse padarytų dar ţioplesnį ir 

ţemesnį‟‟; ,,..daţnai ji mane ţiopliu, nevėkšla išvadina ir 

prie kaimynų‟‟;  ,,..buvau išvadintas teliuku, ţiopliu..‟‟; 

,,..aš buvau kaip samdinys..‟‟;  ,,..aš buvau tiek uošvio, 

tiek uošvienės atţvilgiu bernas, kuris namuose vykdo jų 

nurodymus ir nieko neišmano gyvenime‟‟;  

,,…paţemintas, pamintas po padu‟‟; ,,.. išvadino būdavo 

asilu, pijoku, ubagu; vistiek mano nuomonė niekam 

nebuvo svarbi‟‟; 

,,..negaliu savęs pavesrti kitokiu, reikliu, 

Nenusileidţiančiu..‟‟; ,,.. jautiesi kaip tarnas..‟‟; 

,,,…gyvenimas po darbo yra gyvenimas namuose, ir ten 

jau kaip kiekvienam duota‟‟; ,,…o ţmonos tai geriau 

netampyti liūto uţ ūsų, jei ji ne nuotaikoje‟‟;,,…koks aš 

vyras, jei mane valdo boba‟‟. 

23 
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         Su žmona sietini emociniai išgyvenimai. Su ţmona sietinos emocijos suskirstytos į tris 

subkategorijas – teigiamos, neigiamos ir ambivalentiškos. Jų pasiskirstymas vaizduojamas 6 

paveiksle:  

 

6 pav. Su ţmona siejamos emocijos 

Maţiausiai emocijų, sietinų su pozityviomis ţmonos savybėmos, daugiausiai – su 

neigiamomis. Respondentas labai prastai vertina savo ţmoną. Paprašius įvardinti gerąsias 

ţmonos savybes, turėjo sustoti pagalvoti. Nė karto pokalbio metu nebuvo ištarti ţodţiai, kad 

respondentas ją myli. Susidaro įspūdis, kad respondentas yra tiek pripratęs prie ţmonos, kad ji 

nebeįstengia sukelti intensyvesnių šiltų emocijų ar jausmų.  

Kartais jis jaučia ţmonai pagarbą uţ tai, kad ji siekia tikslo, nori išsiskirti iš kitų. 

Jam malonu, jog ţmona palaiko tvarką ir švarą. Jo namai ir aplinka graţūs ir sutvarkyti, išsiskiria 

iš kaimyninių namų. Viešumoje jo ţmona moka elgtis mandagiai ir maloniai, sudaryti išauklėtos 

moters įspūdį, ir tai nelieka respondento nepastebėta. Jis visiškai patenkintas tokiu ţmonos 

įvaizdţiu, kuris bent iš dalies kompensuoja didţiulę namuose išliejamą agresiją. Pokalbio metu 

galima pajausti, kad būtent tokios ţmonos jis ir norėtų, tokio elgesio iš jos laukia ir tikisi visur ir 

visada. Tada jis turi bent galimybę susikurti laimingos ir mylinčios šeimos iliuziją. Nesunku 

suvokti, kad tokios šeimos jis norėjo visada.   

Tačiau daţniausiai savo elgesiu ţmona sukelia respondentui tik neigiamas 

emocijas. Jis ją vertina kaip Dievo duotą blogybę, su kuria turi nubaigti vargti savo gyvenimą. 

Tai – tarsi daiktas, griozdiškas ir uţimantis daug vietos, reikalaujantis nuolatinių pastangų, kad 

uţ jo neuţkliūtum ir nesusiţalotum, tačiau kuris namų ūkyje labai reikalingas ir nepakeičiamas. 

Todėl, nori ar nenori, turi tą daiktą pakęsti, nuvalyti nuo jo dulkes, musių paliktus taškus ir 
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voratinklius. Priešingu atveju daiktas ims nebeveikti – gali pradėti kibirkščiuoti, ar net įvykti 

trumpas sujungimas. Tai ir įvyksta, jei respondentas bent kiek apsileidţia.  

Respondentas nepatenkintas ţmonos elgesiu su kaimynais, su jo bendradarbiais, o 

labiausiai – su juo pačiu. Visgi, jei aplinkiniai nesuţino apie tai, kaip ţmona su juo elgiasi, jis 

linkęs lengviau pakęsti smurto proverţius. Labiausiai vyras kankinasi dėl prasto ţmonos elgesio 

viešumoje, pvz., kai išardo vyrišką draugiją ir parvaro jį namo. Akivaizdu, kad tai, jog 

aplinkiniai daugiau ar maţiau ţino apie ţmonos elgesį su juo, ţeidţia respondento vyrišką 

savimeilę. Jam ne tiek svarbu, kad jis nukenčia fiziškai ar moraliai, kiek tai, kad aplinkiniai apie 

tai nesuţinotų. Nesvarbu, kas tie aplinkiniai yra – bendradarbiai, kaimynai, kiti šeimos nariai. 

Todėl tais atvejais, kai ţmona viešumoje elgiasi kaip išauklėta dama, jis ją vertina palankiai, nes 

tai – teigiami paradomieji dalykai, nesąmoningai jo suvokiami ir pageidaujami. Todėl jis linkęs 

pakęsti daugelį metų besitęsiantį smurtą ir tyliai jį iškęsti: miegoti darţinėje bet kokiu metų 

laiku, kęsti smūgius, šauksmus, keiskmus. Nejučiomis kyla klausimas – o gal tai meilė? Juk 

respondentui, nes pačiam nesitikint, išsprūsta, kad ji gera ir mylinti, o akys tuo metu suţiba.  

Visiškai gali būti, kad jis, pats to nesuvokdamas, jaučiasi esąs kaltas dėl tokio 

ţmonos elgesio. Todėl jį ir pakenčia jau daugiau kaip tris dešimtmečius. Būtent kaltės jausmas 

gali įtakoti ir menkavertiškumo jausmą: jis, vyras, gerbiamas aplinkinių ir bendradarbių ir 

darbštumą, pareigingumą ir panašius dalykus, nesugeba taip gyventi šeimoje, kad ţmona būtų 

patenkinta. Savaime aišku, prie to menkavertiškumo formacijos ţymia dalimi prisideda ir ţmona. 

Ko vertas jau vien negalėjimas disponuoti pinigais, kišenpinigių neturėjimas, nuolatinis reikalas 

atsiklausti ţmonos, ką nupirkti (ir ar galima) anūkams. Ekonominė deprivacija, ypač paviešinta 

(pvz., parduotuvėje, darbe ) jam sukelia daugiau nepatogumų ir neigiamų emocijų, nei didesnė ar 

maţesnė fizinė kančia po ţmonos antausio ar smūgio. Čia ir vėl į pirmą planą iškyla viešumos 

vengimas – jei aplinkiniai neţinotų, kad ţmona valdo pinigus, jis lengvai susitaikytų su esama 

situacija, kaip susitaikė ir su kitais nemaloniais dalykais. Respondentas net pats nustemba savo 

ţodţių, kai po išvedţiojimų suvokia, jog faktiškai ţmona prieš jį smurtauja. Tas nustebimas 

tikras, nesuvaidintas, tik iki tol smurtas nebuvo įsisąmonintas, o priimamas kaip natūralus 

dalykas, gyvenimo kasdienybė.  

Su ţmona sietini empiriniai indikatoriai pateikiami 6 lentelėje. 
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                                                                                                                               6 lentelė                                            

                                 Su žmona sietinų emocinių išgyvenimų subkategorijos   

 

Kategorija Subkategorija Empirinių indikatorių 

(teiginių) pavyzdžiai 

Dažnis 

Su ţmona sietini 

emociniai išgyvenimai 

Išdidumo demonstravimas „išdidi“; „...pasikėlusi“; „unorava...“; 

„ji aikštinga...“; „...turinti nemaţai 

išdidumo“; „mėgsta būti giriama“;  „jei 

kokiam baliuj, tai ji nenori bendrauti 

su kaimynais“, „ir kam jie jai 

reikalingi“; „ji nori, kad jai lenktųsi...“; 

„...nekalbi“; „ţmona nekalba“; 

„nesisveikina“; „neina į svečius“; 

13 

Galių demonstravimas, 

(verbalinės agresijos raiška) 

„o ţmona tai puldavo mane...“; „aš tas 

asilas, kuris nieko nesupranta ir dar 

ginčijasi“; „ką bedaryčiau be jos 

ţinios, daţnai būna negerai“; 

„...parodo, kur kieno vieta“; „...mano 

ţmonai atrodo, kad tik ji yra visur 

teisi...“; „gali tik išlojoti ir tiek“; „gerai 

jei ji geroj nuotaikoj ir nepaleidţia 

savo kakarinės; „ji tikrai nenusileistų“; 

„nenusileidţianti...“; „ji mums atėjus 

pakėlė gana nemaţą audrą, kurios 

pasekmes galima sakyti gan ilgai 

atsiminė mano bendradarbiai“ 

10 

Fizinio smurto panaudojimas   „būdavo, yra kad net antausį 

uţskėlusi“; „...ir lėkšte paleidţia“; „ir 

antausį uţskelia“; „tai iš kokio pagalio 

paleidţia“; „bet jei ją dar dieną kas 

uţerzino, tada jau bus ir šluota 

rankoje...“, „...ir lėkštė“; „jei po ranka 

pasimaišys, paleis; nepasigailės“; 

7 

Ambivalentiškos emocijos Man sunku spręsti, kaip jie ją 

apibūdintų; ji permaininga; man ji 

mano ţmona; po poros dienų praeis, 

rodos, kad nieko ir nebuvo, tokias jos 

reakcija; ţmoną aš vertinu kaip ţmoną; 

man daţnai atrodo, kad tuo metu ji 

nesuvokia ko pati šaukia; 

6 

 Pozityvių emocijų susijusių su 

meile, šiluma, raiška 

Jei nuotaikoje, tai kalbi...“; „... švelni“; 

„leiskit, pagalvosiu – pakantumas...“; 

„..meilė...“; „...gerumas“. 

5 

„Parodomosios“ teigiamos 

emocijos, jų demonstravimas   

„jai nei stengtis nereikia, ji įpratusi, 

kad ji atrodytų mandagi, paprasta“; 

„daugelis nepasakytų, kad jai supykus 

atsiranda tiek jėgų“; „ji nori visada, 

kad jos aplinka būtų graţesnė“;,.. ją 

matytų““ 

       5 

Nepasitenkinimas 

aplinkiniais, įtarumas 

„ji skaito, kad jie ją apkalba“; „jai 

pastoviai viskas blogai...“; „pikta...“; 

„...ir kaimynams sekasi, tai jai 

nepatinka“; „ţinot, mano ţmona gana 

pavydi“. 

 

 

 

      5 

Ţmonos grieţtumas, 

reiklumas   

„Grieţta..“; „...reikli...“; 

„...pasiutusi...“; „reikli“; 
    4 
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Su aplinka siejami emociniai išgyvenimai. Su aplinka susiję emociniai 

išgyvenimai  suskirstyti į tris subkategorijas – darbas ir bendradarbiai, kaimynai, kiti aplinkiniai. 

Darbo ir bendradarbių subkategorija savo ruoţtu skirstoma smulkiau – išskiriamos gėdos ir 

bendrumo emocijos. Gėdos emocijai priskirti 10 empirinių indikatorių, bendrumo – 5. Kaimynų 

subkategorija skirstoma į gėdos ir pagarbos emocijų išgyvenimą. Pagarbai priskirta 7 empiriniai 

indikatoriai, gėdai – 2. Kitiems aplinkiniams priskirti 3 empiriniai indikatoriai, savo turiniu 

reprezentuojantys gėdos jausmą.  

 

7 pav. Su aplinka siejamos emocijos 

Šie duomenys atskleidţia, kad respondentas nėra abejingas aplinkinių nuostatoms ir 

poţiūriui į jį ir į tai, ką jis išgyvena namuose, į jo santykius su ţmona. Daţniausiai jis jaučia gėdą 

dėl patiriamo smurto. Gėda jaučiama prieš bendradarbius, kurie ne kartą yra buvę smurto ir 

prievartos liudininkai, prieš kaimynus, kurie, arti gyvendami, taip pat viską ţino (daţnai ir mato), 

prieš kitus aplinkinius asmenis (pvz., sutiktus parduotuvėje ţmones, draugus). Be kitų jausmų, 

respondentas išgyvena pagarbą aplinkiniams uţ nebylų jo palaikymą. Jis vertina kitus ţmones, 

ko negali pasakyti apie savo vertinimus. Gali būti, kad tokias emocijas įtakoja iš aplinkos 

jaučiamas tylus jo kaip smurto aukos palaikymas ir ţmonos – smurtautojos pasmerkimas. Bet 

kuriuo atveju, akivaizdu, kad aplinka respondento emocijos yra labai reikšminga – jei aplinkinių 

poţiūris į jį palankus, jis išgyvena teigiamas emocijas. Tačiau jei aplinkiniai mato jo BĖDĄ – 

smurtą prieš jį, jis išgyvena negatyvius jausmus, daţniausiai gėdą. Labiausiai šis, toks 

kontraversiškas santykis su aplinka, atsiskleidţia respondento bendravime su bendradarbiais. Iš 

vienos pusės, jis jaučiasi gerbiamas dėl savo profesinių ir asmeninių savybių, iš kitos – išgyvena 

dėl bendradarbių pašaipų, laidomų juokelių. Jam nemalonu, kad bendradarbiai ţino apie jo 

didţiąją BĖDĄ, tačiau nusiraminimui bando save guosti, kad ir kitose šeimose taip būna, tik ne 

visi apie tai ţino, kitiems vyrams, jo nuomone, pasiseka viską nuslėpti. Antra vertus, jis duoda 

suprasti, kad jo ţmona kitokia, nei kitos moterys, kitų bendardarbių ţmonos; pabandytų kas nors 
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su ja pagyventi... ohoho... O jis, štai, gyvena. Ir nieko – vis dar gyvas, vis dar beveik sveikas. 

Toks pseudoherojizmas leidţia respondentui geriau pasijusti savo paties akyse, lengviau 

išgyventi jaučiant nuolatinę prievartą, apie kurią ţino aplinkiniai. Su aplinka sietini empiriniai 

indikatoriai pateikiami 7 lentelėje. 

                                                                                                                                               

 

                                                                                                                                                7lentele 

Su aplinka sietinų emocinių išgyvenimų subkategorijos 

Kategorija Subkategorija Empirinių indikatorių (teiginių) pavyzdžiai Dažnis 
 

Su aplinka sietini 

emociniai 

išgyvenimai 

Darbas ir bendradarbiai 

 

,,..ne kiekvienas ryţtasi kalbėti apie savo problemas‟‟; 

,,.. jei jie viską ţinotų, gi neţinočiau, kur akis kišti‟‟; 

,,..svarbu, kad ne prie mano bendradarbių; 

gėda ir bėda, nėra kur akių kišt‟‟; 

,,..darbe tai aš stengiuosi, kad kuo maţiau sueiti su 

bendradarbiais‟‟; ,,..gėda, stengiesi su tais vyrais maţiau 

bendrauti‟‟; 

,,..kitaip sakant, darbe pilnai yra prigiję posakis bobai po 

padu‟‟;  ,,..ne kartą buvau paklaustas, koks aš vyras, jei 

mane valdo boba‟‟; ,,..darbe yra uţkėlusi mums su 

vyrais audrą‟‟; ,,..ji ne tik mane parsivarė namo, bet ir 

kitus išgainiojo..‟‟. 

 

10 

            Gėda 

Bendrumo jausmas ,,Iš kompanijos gi neišsimesi…‟‟;  ,,..mano 

bendradarbiai paţįsta mano ţmoną…‟‟; ,,..aš 

bendradarbius vertinu gerai..‟‟; ,,…bendradarbiui jei bus 

bėda visados padėsiu..‟‟; ,,..su bendradarbiais mano 

santykiai labai geri‟‟. 

 

5 

Kaimynai   

Pagarba ,,Su tais dviem bendraujame gerai..‟‟; ,,Kaimynai kaip 

kaimynai, gyvenam ir tiek‟‟; ,,..tikiu, kad esant bėdai, 

visada padėtų..‟‟; ,,..yra draugiški..‟‟; ,,..aš savo 

kaimynus vertinu gerai..‟‟; ,,..aš kalbuosi ir sveikinuosi 

su kaimynais, nes jie nėra nieko blogo padarę‟‟. 

 

 

7 

 Gėda ,,Gėda, kad ţmonės, kaimynai nesuţinotų, kas dedasi 

mūsų šeimoje‟‟;  ,,Kaţkaip gėda dėl ţmonos uţgaidų‟‟. 

 

2 

Kiti aplinkiniai   

Gėda ,,Gėda ir bėda, nėra kur akių kišti..‟‟; 

 ,,..gėda, kai šalia stovi ţmonės, o tu klausi, ar galiu 

nupirkti anūkei kinderį‟‟;  

,,..gėda prieš draugus‟‟. 

 

3 

 

Su pamote sietini emociniai išgyvenimai. Su pamote siejamuose respondento 

emociniuose išgyvenimuose nesunku pastebėti keletą skirtingų savo turiniu jausmų. Iš vienos 

pusės tai yra jos kaip šeimos nario ir surogatinės mamos priėmimas, iš kitos – jos valdingumo, 

išgyvento nesaugumo, šios moters skirtingumo nuo mamos išryškinimas. Su pamote siejamos 

emocijos vaizduojamos 8 pav.  
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                                         8 pav. Su pamote siejami emociniai išgyvenimai 

 

Visiškai akivaizdu, kad su pamote siejamos emocijos kito, respondentui augant. Iš 

pradţių jis ją priėmė palankiai. Jam buvo patogu, kad namuose atsirado moteris, padėsianti jam 

ir palengvinsianti gyvenimą. Pamotės priėmimą iš dalies galėjo įtakoti svarus tėvo ţodis, iš kitos 

- jos pačios elgesys. Ji iš pat pradţių dėjo pastangas atstoti vaikams motiną, ţinodama, kaip tai 

nebus lengva. Respondentui tuo metu buvo 12 metų, ir jis jautėsi palyginti neblogai, kai atsirado 

moteris, kartais suteikianti jam švelnumo, dėmesio, moteris, kuri rūpinosi juo ir tėvu.  

Tik laikui bėgant jis pastebėjo pamotės skirtingumą nuo tikrosios mamos, ėmė 

suprasti, kad šiai moteriai jaučia kitokius jausmus, kurie skyrėsi nuo tų, kuriuos jautė mirusiai 

mamai. Surogatinė motina netapo tikrąja. Ţinoma, to ir reikėjo tikėtis, tačiau akivaizdu, kad 

respondentas jautė tam tikrą nusivylimą, aiškiai suvokdamas skirtumus tarp tikrosios motinos ir 

pamotės. Prie šio skirtybės suvokimo, be jokių abejonių, prisidėjo ir pamotės elgesys bei 

charakterio bruoţai. Valdingumas, vienvaldiškumas, vyriškas charakteris, didelis 

savarankiškumas įtakojo, kad respondentas jaustųsi paţemintas, nepilnavertis. Jis jautėsi menkas 

ir nesaugus, kai namuose vykdavo barniai, kai pamotė viena valdė pinigus, pamindama tėvą po 

padu. Paaugus tekdavo iškęsti daţnus pamotės priekaištus dėl nedėkingumo, dėl rūpinimosi tik 

savimi, jaunatviško egoizmo, kas nebuvo malonu. Respondentas jautėsi paţemintas, 

sumenkintas, tarsi sumintas. Tai itin taikliai iliustruoja jo ţodţiai: “juodas ir maţas”. Faktiškai 

galima numanyti, kad pamotės elgesys su respondentu buvo ilgos ir intensyviai išgyvenamos 

prievartos preliudija.  
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                                                                                                                                       8 lentelė. 

                               Su pamote sietinų emocinių išgyvenimų subkategorijos 

 

Kategorija Subkategorija Empirinių indikatorių (teiginių) 

pavyzdžiai 

Dažnis 

 
Pamotė Pamotės valdţios 

demonstravimas, kitų 

menkinimas   

 

,,Pamotė nenusileidţianti buvo; ,,..mokėjo parodyti 

save ir savo charakterį„„; ,,,..visą vadovavimą vedė 

ji„„; 

,,... lemiamą ţodį pamotė turėjo„„;,,.. ji spręsdavo..„„;  

,,.aš viską padarysiu, aš viską sutvarkysiu, o tu 

tylėk..„„;  

,,..nieko neišmanai, ir ką tu gali spręsti„„: ,,..ji 

spręsdavo, ką pirkti, ką ne„„; ,,..ji ir man pinigus 

katruos duodavo, tai tik jos lemiamas ţodis buvo„„;  

9 

Pamotės priėmimas, 

susitaikymas 

,,O ką kitą mylėsi? Jei tikros mamos jau nebėra„„;  

,,Aš stengiausi jai įtikti„„;,,Pamotė iš karto buvo kaip 

ir nebloga„„; ,,..man tai kas, man 11 metų, man tai 

geriau..„„; ,,..ji mane vertino kaip savo tikrą sūnų, ne 

tikrą, bet kaip tikrą..„„; ,,..jos ţodţiais vaikams reikia 

mamos ir ji ją mums atstos„„. 

6 

Nuolatiniai priekaištai, 

paţeminimas  

 

,,Jei tik kur nors nepaklusdavau, buvau blogas„„;  

,,..pamotė pastoviai priekaištaudavo, kad nepadedu 

darbuose, kad uţsiėmęs tik savimi„„; ,,..kad pamiršau 

kad ji man gero yra padariusi..„„;,,..kad uţaugino, 

auklėjo..„„; ,,..ţodţiu, pastoviai man viską prikišo, 

uţauginimą„„;,,..kaip gali jaustis ţmogus kuriam 

prikaišiojama„„. 

6 

 Skirtingumo nuo motinos 

išryškinimas 

„Ne taip, kaip tikrą mamą“;  „..kartais taip vadinti 

nesinorėdavo“; „..tikros meilės kaip mamai aš jai 

nejaučiau“; „..tikras tačiau netikras“; „..pagalvodavau 

daţnai, kad prie mamos taip nebūtų“ 

5 

Nesaugumo, kaltės 

jausmų išgyvenimai 

,,Šiltų labai santykių nebuvo„„; ,,..būdavo nejauku, 

nesaugu..„„; ,,..jausdavausi lyg ir aš būčiau kaltas...„„;  

,,..blogai jaučiausi..„„. 

4 
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       Su uošve sietini emociniai išgyvenimai.  Dar viena moteris, iš kurios respondentas yra 

patyręs smurtą ir prievartą, buvo jo uošvė. Sprendţiant iš jo pasakojimo, uošvė nuolatos jo 

atţvilgiu taikė emocinę ir psichologinę, o tam tikrais atvejais – ekonominę prievartą. 

Respondentas jautėsi paţemintas, menkas, jam buvo prikaišiojamas ţemesnis socialinis statusas 

ir kiti panašūs dalykai. Gyvendamas „uţkuriuose”, respondentas neturėjo svaraus ţodţio,  jo 

nuomonės nebuvo paisoma, o tai neišvengiamai ne tik uţgaudavo vyrišką savigarbą, bet ir 

keldavo stiprius neigiamus emocinius išgyvenimus: menkavertiškumo, paţeminimo jausmus. 

Būtent nuolatinis jo ţeminimas įtakojo, kad respondentas ėmė išgėrinėti, tokiu būdu siekdamas 

nusiraminti, atsipalaiduoti. Gyvenimas uošvių namuose „po uošvienės komanda” tarsi pratęsė 

pamotės pradėtą psichologinės prievartos ir ţeminimų epopėją. Išskirtini tokie su uošve sietini 

respondento emociniai išgyvenimai: paţeminimas, menkavertiškumas, pyktis, kaltė.  

 

9 pav. Su uošve sietini emociniai išgyvenimai 

 

Visgi akivaizdu, kad uošvė respondentui sukėlė ţymiai daugiau ir stipresnių 

emocijų, jos prievarta, iš paţiūros tokia pat kaip pamotės, buvo stipresnė ir intensyvesnė, daţniau 

sukeldavo respondentui menkavertiškumo ir paţeminimo jausmus. Būtent todėl jis ėmė išgyventi 

pyktį ir kaltę, nesugebėdamas pasipriešinti psichologiniam ir emocinam smurtui. Be abejo, 

uošvės smurto keliamos emocijos buvo pastiprinamos ir ţmonos bei uošvio elgesio, tačiau tai, 

kad uošvė namuose“grojo pirmu smuiku”, įtakojo ir pastarųjų elgesį. Jei ji būtų elgusis kitaip, ir 

kiti namiškiai būtų sekę jos elgesiu. Uošvės inicijuojamą prievartą respondentas išgyveno itin 

skaudţiai. Išgyvenimų sudėtingumas buvo įtakojamas dar ir to, kad ji negalėjo pasipriešinti – 

ekonomiškai ir finansiškai buvo priklausomas nuo uošvių, gyveno jų namuose, iš kur retkarčiais  

buvo išvaromas. Vyrui pačiose jėgose, „pačiame ţydėjime” tai turėjo būti itin nepakenčiama, su 

tuo jis sunkiai galėjo susitaikyti, o išgyvenama frustracija didino atsipalaidavimo poreikį. 

Pastarąjį įgyvendinti respondentas mokėjo tik dviem būdais: įsivelti į beviltišką ir nieko 

neduodantį konfliktą, iš kurio visada išeidavo pralaimėjęs arba prisigerti. Vis daţniau jis ėmė 
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rinktis antrąjį variantą, tuo uţsitraukdamas naują prievartos dozę. Ratas uţsidaro, išeities 

nematyti. Todėl respondentas ir išgyveno pyktį – tiek uošvės, tiek ir savo paties atţvilgiu. Ant 

uošvės pyko uţ jos elgesį, jos aroganciją, paţeminimus; ant savęs – kad nemokėjo ir negalėjo 

pasipriešinti, kad nesiryţo nieko kardinaliai keisti. O ir vargu ar tai buvo įmanoma – tokiu atveju 

būtų tekę ardyti šeimą: ţmona visiškai palaikė motinos pusę. Su uošve sietini empiriniai 

indikatoriai pateikiami 9 lentelėje. 

                                                                                                                                              9 lentelė 

                                 Su uošve siejamų emocinių išgyvenimų subkategorijos 

Kategorija Subkategorija Empirinių indikatorių (teiginių) pavyzdžiai Dažnis 
Su uošve siejamų 

emocijų išgyvenimai 

 

Paţeminimas 

,,Kas liečia darbą namuose tai visur buvo jos 

komanda..‟‟;,,..aš buvau bernas, kuris namuose vykdo 

<...> nurodymus ir nieko neišmano..‟‟; 

,,..taip ir aš jaučiausi, paţemintas, pamintas po padu‟‟; 

 ,,..na ţinot, ką gi dar gali tas išmanyti‟‟;,,.. uošvienė 

mėgo, kad būtų pagirta‟‟;,,..visa jų šeimyna garbėtroškos 

ir jų jausmai, nuomonė tai jau nenuginčijama‟‟; 

 

6 

 

Menkavertiškumas 

,,Viskas buvo jų, nes mes gyvenome pas juos‟‟;  

,,..buvau bernas, kuris vykdo jų nurodymus ir nieko 

gyvenime neišmano‟‟; ,,..dėl gyvenimo reguliavimo:  

dėl darbo ir pelno dalijimosi, sprendimų priėmimų‟‟;  

,,..manęs niekas nesiklausė, darė taip, kaip jiems atrodė 

naudinga‟‟; ,..kaip gali jaustis samdinys..‟‟;,,..išvadino 

būdavo asilu, pijoku, ubagu‟‟. 

 

 

6 

 

Pyktis 

,,Ką čia daug spręsi, susipykai‟‟;,..būdavo pikta, kad taip 

nuvertindavo..‟‟; ,..pagrinde tai susipykdavau dėl 

darbo..‟‟; ,,..būna supyksti ant savęs ir viso gyvenimo‟‟;  

,,..imdavo pyktis ant savęs‟‟. 

 

5 

 

Kaltė 

,,Paskui gailies‟‟;,,..tai tik pats kaltas jauties..‟‟; 

,,..po tokių konfliktų blogai, pratylėdavau po kelias 

dienas‟‟. 

3 

 

2.5. Kiekybinio tyrimo rezultatų pristatymas 

 

Moterų smurto prieš vyrus paplitimas. Moterų smurto prieš vyrus paplitimą 

nusako du faktoriai, charakterizuojantis moterų smurtą kaip reiškinį. Pirmasis iš šių faktorių 

sąlyginai pavadintas „Smurto paplitimas“ (ţr 10lenttelę) 
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10 lentelė 

Kintamųjų, susijusių su moterų smurto prieš vyrus paplitimu, faktorinė analizė 

Struktūriniai komponentai (faktoriai)  L % Cronbacho 

alpha 

KMO 

Smurto paplitimas 0,606 

Smurtas prieš vyrus nėra daţnas, tačiau egzistuoja 0,650 3,8% 0,64 

Moterys prieš vyrus daţniausiai naudoja emocinį smurtą 

(uţgaulioja, ţemina, ir pan.) 

0,639 

Moterų smurtas prieš vyrus neegzistuoja -0,570 

Ekonominė moterų prievarta prieš vyrus  

Daţniausiai prieš vyrus naudojamas ekonominis smurtas 

(pinigų atėmimas ir pan.) 

0,729 3,07% 0,50  

Kuo didesnis išsilavinimas, tuo sėkmingiau moteris gali 

naudotis vyro pinigais 

0,667 

Visada pasakyčiau ţmonai (vyrui), jei man kas nepatiktų 

elgesyje 

-0,413 

 

Į šį faktorių sukrito trys prasmingai tarpusavyje susiję teiginiai, kurie atspindi 

bendrą smurto prieš vyrus reiškinio paplitimą. Šis faktorius rodo, kad moterų smurtas prieš vyrus 

nėra plačiai paplitęs, tačiau visuomenėje realiai egzistuojantis reiškinys. Į faktorių sukritę 

teiginiai buvo analizuojami pagal jų procentinį pasiskirstymą. Analizė parodė, kad daugiau kaip 

keturi penktadaliai respondentų pritaria, jog visuomenėje egzistuoja moterų smurtas prieš vyrus. 

Didţioji su tuo sutinkančiųjų respondentų dalis linkę manyti, jog labiausiai paplitusi emocinė 

moterų prievarta prieš vyrus (ţr. 10 pav.). Kad moterų smurtas prieš vyrus neegzistuoja, mano 

tik nepilnas dešimtadalis tyrimo dalyvių. 

 

10 pav. Faktoriaus „Smurto paplitimas“ teiginių  pasiskirstymas, % 

 

Kitas faktorius, nusakantis moterų smurto prieš vyrus paplitimą, akcentuoja 

ekonominį prievartos tipą, todėl jam suteiktas sąlyginis pavadinimas „Ekonominė moterų 

prievarta prieš vyrus“. Faktorių sudaro trys tarpusavyje kontraversiškai susiję teiginiai, iš kurių 

du nusako moterų naudojamą prieš vyrus ekonominę prievartą, o trečias atspindi asmeninę 
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nuomonę apie moterų elgesį. Faktoriaus teiginių procentinis pasiskirstymas vaizduojamas 11-

ame paveiksle. 

 

11 pav. Faktoriaus „Ekonominė moterų prievarta prieš vyrus“ teiginių pasiskirstymas, % 

          

Analizė parodė, kad didesnė pusė (55,6%) respondentų linkę sutikti, jog moterys 

prieš vyrus daţniausiai naudoja ekonominį smurtą. Kiek maţiau buvo manančiųjų, kad šis 

smurtas priklauso nuo moters aukštesnio išsilavinimo. Taigi, apibendrinant dviejų faktorių 

teiginių vertinimus, galima pripaţinti, jog moterų smurtas prieš vyrus egzistuoja, o labiausiai 

paplitusiomis jo formomis laikytinas emocinis ir ekonominis smurtas.  

Moters agresyvumą sąlygojančios priežastys. Moterų agresyvumo prieţastis 

nusako keturi faktoriai: „Moters agresija kaip asmenybės problema“, „Moters agresyvumas kaip 

vaikystės patirties išdava“, „Smurtas kaip gyvenimo būdas“, „Smurtas kaip socialinės patirties 

išdava“.  

 

11  lentelė 

Kintamųjų, susijusių su moterų agresyvumą sąlygojančiomis priežastimis, faktorinė analizė 

Struktūriniai komponentai (faktoriai)  L % Cronbacho 

alpha 

KMO 

Moters agresija kaip asmenybės problema 0,717 

Manau, kad jėgą naudoja emociškai nestabilios moterys 0,779 4,62% 0,68 

Mušamas vyras jaučiasi menkavertis 0,540 

Konfliktuoti linkusi moteris turėtų mokytis kitokiu būdu 

spręsti kylančias problemas 

0,523 

Agresyvios moterys nemoka kitaip spręsti problemų, kaip 

jėga 

0,479 

Moters agresyvumas kaip vaikystės patirties išdava  

Jei moters motina mušdavo tėvą, tai ir moteris linkusi 

mušti savo vyrą 

0,742 4,26% 0,63  

Augusios nelaimingoje šeimoje moterys linkusios 

problemas spręsti jėga 

0,628 

Ţinau atvejų, kai moterys muša savo sutuoktinį 0,552 

Ambicingos moterys siekia pirmauti šeimoje bet kokiais 

būdais, netgi prievarta 

0,496 

 



48 

Struktūriniai komponentai (faktoriai)  L % Cronbacho 

alpha 

KMO 

Smurtas kaip gyvenimo būdas  

Liaudis teisi sakydama: muša, vadinasi myli 0,787 3,43% 0,58 

Ir šuo kariamas pripranta, taigi mušamas vyras – irgi 0,595 

Jei ţmona duoda vyrui į kailį, vadinasi, nusipelnė 0,460 

Ţmonos skriaudţiamas vyras yra menkysta 0,412 

Smurtas kaip socialinės patirties išdava  

Jei moteriai nesiseka gyvenime, jai belieka tik prievarta 

prieš vyrą 

0,610 3,29% 0,49  

Smurtauti linkusios ţemo išsilavinimo moterys 0,601 

Faktorių „Moters agresija kaip asmenybės problema“ sudaro prasmingai 

tarpusavyje susiję keturi teiginiai, nusakantys moters agresyvumą tam tikrais jos asmenybiniais 

bruoţais: emociniu nestabilumu, nemokėjimu kitaip, negu jėga, spręsti problemų ir t.t. Faktorius 

pakankamai tiksliai atkartoja mokslinės literatūros analizėje išryškintus duomenis, rodančius, jog 

egzistuoja savotiškas specifinis moterų agresyvumas.  

 

12 pav. Faktoriaus „Moters agresija kaip asmenybės problema“ teiginių  pasiskirstymas, % 

 

Faktoriaus teiginių procentinės raiškos analizė parodė, kad 73% tyrimo dalyvių 

mano, jog agresyvumą sąlygoja moters emocinis nestabilumas. Kiek maţiau buvo 

manančiųjų, jog agresiją moterys naudoja dėl nemokėjimo kitaip spręsti kylančias 

problemas. Dauguma respondentų (77,3%) linkę pripaţinti, jog moters agresija menkina 

vyrą ir mano, jog agresyvi moteris turėtų mokytis kitokiu būdu spręsti savo ar šeimos 

problemas.  

Kitas faktorius, reprezentuojantis moters agresyvumą, sąlyginai pavadintas „Moters 

agresyvumas kaip vaikystės patirties išdava“. Jį sudaro keturi teiginiai, prasmingai atspindintys 

tendenciją, kaip agresyvumas yra išmokstamas savo tėvų šeimoje, stebint ir pakartojant tėvų 

elgesio modelį. Galima teigti, jog faktorius atspindi ar iliustruoja agresijos socialinio išmokimo 

teoriją, analizuotą pirmoje šio darbo dalyje.  
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Atlikus faktoriaus teiginių procentinio pasiskirstymo analizę, paaiškėjo, kad tik 

maţiau negu pusė respondentų sutinka, jog moters agresyvumas yra neigiamos vaikystės 

patirties augant tėvų šeimoje rezultatas.  

 

13 pav. Faktoriaus „Moters agresyvumas kaip vaikystės patirties išdava“ teiginių  pasiskirstymas, % 

 
                Nors daugiau kaip keturi dešimtadaliai tyrimo dalyvių pareiškė ţinantys atvejų, kai 

moterys muša savo sutuoktinį, beveik tokia pat respondentų dalis nepritaria, kad toks elgesys yra 

kilęs dėl nelaimingos vaikystės, o maţdaug trečdalis tyrimo dalyvių abejoja, kad moterys 

linkusios kopijuoti agresyvų savo motinų elgesį.  

Dar vienas faktorius, kuriuo remiantis galima nusakyti moters smurto prieš vyrą 

prieţastis, yra „Smurtas kaip gyvenimo būdas“. Faktorių sudaro keturi teiginiai, kurių svoris 

svyruoja nuo labai aukšto (0,787) iki minimalaus (0,412). Teiginiai reprezentuoja šeiminį smurtą 

kaip savotišką gyvenimo būdą ir iliustruoja tam tikros visuomenės dalies gyvenimiškąją 

filosofiją. Jų analizė leidţia teigti, kad smurtas šeimoje yra įprastas reiškinys tarpusavio santykių 

sprendimui, ypač sprendţiant vyro „nuodėmių“ problemas. Teiginių procentinio pasiskirstymo 

analizės rezultatai vaizduojami 14-ame paveiksle.  

 

14 pav. Faktoriaus „Smurtas kaip gyvenimo būdas“ teiginių pasiskirstymas, % 
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Analizė parodė, kad respondentai nelinkę pateisinti moters smurto prieš vyrą ir 

nepripaţįsta smurto kaip galimo gyvenimo būdo. Daugiau kaip du trečdaliai tyrimo dalyvių 

nesutinka, jog prie smurto galima priprasti ir nelinkę gretinti meilės ir smurtavimo. Be to, 

didesnė pusė respondentų nelaiko ţmonos skriaudţiamo vyro menkysta. Taigi, moters smurtas 

kaip gyvenimo būdas respondentų yra atmetamas. 

Paskutinis faktorius, kuriuo nusakomas moters agresyvumas, yra „Smurtas kaip 

socialinės patirties išdava“. Jį sudaro du pakankamai didelio svorio teiginiai, nusakantys smurtą 

kaip nelaimingos, nesėkmingos gyvenime, socialiai ribotos moters agresyvumo raišką. Teiginių 

procentinė analizė parodė, kad pusė respondentų nepritaria teiginiui, jog smurtauti linkusios tik 

ţemo išsilavinimo moterys. Daugiau kaip du trečdaliai nepripaţįsta, kad gyvenimo nesėkmės 

sąlygoja moters agresyvumą ir linkę nesutikti su tokiu teiginiu.  

 

 
 

 

15 pav. Faktoriaus „Smurtas kaip socialinės patirties išdava“ teiginių pasiskirstymas, % 

 

 

 

Emociniai moters smurtą patyrusio vyro išgyvenimai. Moters smurtą šeimoje 

patyrusio vyro emocinius išgyvenimus reprezentuoja du faktoriai: „Aukos vaidmens 

prsiėmimas“ ir „Pykčio reakcija“.  

12 lentelė 

Kintamųjų, susijusių su emociniais moters smurtą patyrusio vyro išgyvenimais, faktorinė analizė 

Struktūriniai komponentai (faktoriai)  L % Cronbacho 

alpha 

KMO 

Aukos vaidmens prisiėmimas 0,676 

Jei vyras leidţiasi ţmonos skriaudţiamas, vadinasi, jam 

tai patinka 

0,762 4,29% 0,63 

Tik dvasiškai silpnas vyras leidţiasi skriaudţiamas 

moters 

0,506 

Vyras moteriai leidţia elgtis agresyviai, jei pats jaučiasi 0,519 
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menkas ir bejėgis 

Pykčio reakcija  

Jei ţmona komanduoja, vyras gali sprogti iš pykčio 0,756 3,73% 0,67  

Agresyvi ţmona nenusipelno vyro meilės 0,802 

Mielai pasiūlyčiau ujamam vyrui gerą skyrybų advokatą 0,403 

 

Faktorių „Aukos vaidmens prisiėmimas sudaro trys tarpusavyje prasmingai susiję 

teiginiai, nusakantys vyro būseną, kai moteris prieš jį vartoja prievartą ir smurtą. Šie teiginiai 

patvirtina mokslinės literatūros analizėje paminėtus faktus, kad neretai smurtas są;ygoja 

specifinio, taip  vadinamo aukos vaidmens prisiėmimą, kai smurtą patiriantis asmuo nesistengia 

nutraukti smurtinių santykių ir nekovoja prieš smurtautoją. Faktoriaus teiginių procentinio 

pasiskirstymo analizė parodė, kad respondentai nelinkę sutikti su vyro aukos vaidmens 

prisiėmimo galimybe. 

 
 

 

16 pav. Faktoriaus „Aukos vaidmens prisiėmimas„ teiginių pasiskirstymas,% 

          

  16 paveiksle pateikta informacija, kuri rodo, jog tik kiek daugiau negu trečdalis 

tyrimo dalyvių sutinka, kad moters skriaudţiamas leidţiasi dvasiškai silpnas vyras. Kita vertus, 

kiek daugiau negu pusė respondentų pritaria teiginiui, kad vyras leidţia moteriai elgtis agresyviai 

tada, kai pats jaučiasi menkas ir bejėgis. 60% tyrimo dalyvių atmeta mazochistinę prielaidą, jog 

vyrui gali patikti moters prievarta. Tokie kontraversiški faktoriaus teiginių vertinimai, kai iš 

vienos pusės sutinkama su vyro menkumu, o iš kitos – atmetamas jo dvasinis silpnumas leidţia 

manyti, kad pats aukos vaidmens fenomenas kol kas yra maţai paţįstamas įvairioms socialinėms 

grupėms.  

Kitas faktorius, nusakantis moters prievartą patyrusio vyro emocinius išgyvenimus, 

pavadintas „Pykčio reakcija“. Šį faktorių taip pat sudaro trys teiginiai, kurie identifikuoja vieną 

iš galimų moters smurtą patyrusio vyro emocinių reakcijų – pykčio išgyvenimą. Aukšti 
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faktoriaus teiginių svoriai leidţia kelti prielaidą apie tai, kad pyktis yra viena iš bazinių emocinių 

reakcijų patyrus smurtą.  

 Atlikus faktoriaus teiginių procentinio pasiskirstymo analizę, buvo gauti gana 

netikėti rezultatai. Jie rodo, jog tyrimo dalyviai nelinkę manyti, kad ţmonos agresyvumas turėtų 

būti santuokos nutraukimo prieţastis ir kad tokios ţmonos negalima mylėti.  

 
 

17 pav. Faktoriaus „Pykčio reakcija“ teiginių pasiskirstymas,% 

 

Dar daugiau – daugiau kaip pusė respondentų nesutiko, kad ţmonos naudojama 

emocinė prievarta (komandavimas) neišvengiamai sukelia vyrui didţiulį, sprogstantį pyktį. 

Socialinės aplinkos vertinimai moters smurtą patyrusio vyro atžvilgiu. Aplinkos 

poţiūrį į moters smurtą patyrusį vyrą nusako du faktoriai. Pirmasis, pavadintas „Aplinkinių 

poţiūris į moters smurtą šeimoje patyrusį vyrą“, sudarytas iš 5 teiginių, atspindinčių mūsų 

visuomenės poţiūrį į moters skriaudţiamą vyrą. Šie teiginiai rodo galimybę, kad ţmonos smurtą 

patiriantis vyras visuomenėje nėra uţjaučiamas, gali būti pajuokiamas, netgi niekinamas, todėl 

priverstas slėpti savo skaudţią patirtį. Faktoriaus teiginių procentinė analizė parodė, kad 

respondentai linkę sutikti su neigiamais moters smurtą patyrusio vyro vertinimais. 

        

                                                                                                                                      13 lentelė 

Kintamųjų, susijusių su socialinės aplinos vertinimais moters smurtą patyrusio vyro atžvilgiu, 

faktorinė analizė 

Struktūriniai komponentai (faktoriai)  L % Cronbacho 

alpha 

KMO 

Aplinkinių požiūris į moters smurtą šeimoje patyrusį 0,754 

Aplinkiniai uţjuoktų vyrą, kuris pasisakytų, kad ţmona jį 

ţemina ir uţgaulioja 

0,830 5,59% 0,76 

Tikras vyras sudegtų iš gėdos, jei bendradarbiai suţinotų, 

kad yra mušamas ţmonos 

0,787 

Moterų ujami vyrai visuomenėje sulaukia paniekos 0,571 

Vyrui turėtų būti gėda prisipaţinti, kad yra skriaudţiamas 

ţmonos 

0,526 

Mušamas vyras jaučiasi menkavertis 0,484 
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Vyro menkumas  

Prastas vyras, jei leidţiasi ţmonos skriaudţiamas 0,710 3,85% 0,67  

Vyras pats kaltas, jei nesuvaldo savo ţmonos 0,608 

Moterys naudoja smurtą prieš vyrus, jei pačios patiria 

smurtą iš jo 

0,576 

Ţmonos skriaudţiamas vyras yra menkysta 0,406  

Mielai pasiūlyčiau ujamam vyrui gerą skyrybų advokatą 0,400  

 

18 paveiksle pateikta informacija, kuri rodo, jog keturi penktadaliai tyrimo dalyvių 

mano, kad vyrui turėtų būti gėda prisipaţinti, jog jį skriaudţia ţmona, o daugiau kaip pusė tokį 

vyrą vertina dar grieţčiau ir mano, jog visuomenėje jis sulauktų tik paniekos.  

 
 

18 pav. Faktoriaus „Aplinkinių poţiūris į moters smurtą šeimoje patyrusį vyrą“ teiginių pasiskirstymas, % 

 

Daugiau kaip du trečdaliais (71, 5%) respondentų sutiko su teiginiu, kad aplinkiniai 

gali pasijuokti ar tyčiotis iš vyro, kuris atskleistų savo smurtinę patirtį ir mano, jog toks vyras 

visada neišvengiamai išgyvena stiprų gėdos jausmą. 

Kitas faktorius, nusakantis socialinės aplinkos vertinimus moters smurtą patyrusio 

vyro atţvilgiu, yra „Vyro menkumas“. Faktorių sudaro 5 teiginiai, reprezentuojantys smurtą 

patyrusio vyro kaip prasto, silpno, nevykėlio vertinimą. Šie teiginiai tarsi uţkrauna pačiam vyrui 

kaltę dėl to, kad ţmona prieš jį naudoja smurtą ir prievartą ir kelia prielaidą, kad vyras ir pats 

linkęs smurtauti, o ţmonos naudojama prievarta yra tik atsakas į vyro elgesį.  

Faktoriaus teiginių procentinio pasiskirstymo analizė parodė, kad pusė tyrimo 

dalyvių linkę reikšti nuomonę, jog jeigu vyras leidţiasi skriaudţiamas ţmonos, jis nėra vyriškas 

(„prastas vyras“). Panaši respondentų dalis tokį vyrą yra linkusi vertinti kaip menkystą. 54% 

respondentų linkę pritarti nuostatai, kad moterų smurtas prieš vyrus yra atsakomoji reakcija į jo 

elgesį, tokiu būdu keldami prielaidą, kad vyras irgi smurtauja prieš ţmoną. Kita vertus, nemaţa 
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tyrimo dalyvių dalis suverčia kaltę vyrui uţ tai, kad nesuvaldo ţmonos ir problemos sprendimą 

mato pasiūlydami gerą skyrybų advokatą. 

 
 

19 pav. Faktoriaus „Vyro menkumas“ teiginių pasiskirstymas, % 

 

Socioedukacinės pagalbos moters smurtą patyrusiam vyrui būdų tikslingumas ir 

veiksmingumas. Šią tyrimo sritį sudaro du faktoriai: „Socioedukacinė pagalba“ ir „Kitokio 

elgesio mokymasis“. Į patį didţiausią iš visų analizės metu išskirtų faktorių „Socioedukacinė 

pagalba“ labai prasmingai sukrito 9 tarpusavyje susiję teiginiai. Jie reprezentuoja psichologinę ir 

socialinę pedagoginę pagalbą moters smurtą šeimoje patyrusiam vyrui.  

                                                                                                                                          14 lentelė                                     

Kintamųjų, susijusių su socioedukacinės paglbos moters smurtą patyrusiam vyrui būdų 

tikslingumu ir veiksmingumu, faktorinė analizė 

Struktūriniai komponentai (faktoriai)  L % Cronbacho 

alpha 

KMO 

Socioedukacinė pagalba 0,810 
Socialinis pedagogas turėtų inicijuoti pagalbą ţmonos 

smurtą patiriančiam vyrui 

0,753 8,24% 0,88 

Smurto šeimoje klausimus dera spręsti šeimos santykių 

specialistams 

0,735 

Jei ţmona kelia nesantaiką, reikia kreiptis į šeimos 

psichologą 

0,715 

Jei vyras leidţiasi skriaudţiamas, jam reikia pasitarti su 

psichologu 

0,707 

Geriausiai komplikuotą šeimos gyvenimą gydo efektyvus 

bendravimas, kurio gali išmokyti socialinis pedagogas 

0,699 

Socialinis pedagogas gali tarpininkauti kitose 

institucijose sprendţiant smurto šeimoje klausimus 

0,682 

Socialinis pedagogas gali išmokyti, kaip šeimoje gyventi 

be smurto 

0,669 

Socialinis pedagogas turėtų padėti vyrui ir ţmonai 

suprasti, kad konfliktinis bendravimo būdas yra 

netinkamas abiems pusėms. 

0,656 

Ţmonos ujamam vyrui geriausiai tiktų vyrų terapinė ar 0,588 
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savipagalbos grupė. 

Kitokio elgesio mokymasis  
Kam pyktis, jei galima susėsti ir pasikalbėjus išspręsti 

problemą 

0,788 4,75% 0,72  

Gerumo ir takto galima išmokti, reikia tik noro 0,688 

Komandomis dar niekas nieko nepasiekė, tik nuoširdumu 0,633 

Vyras ir ţmona turėtų kartu mokytis, kaip reikia graţiai 

bendrauti 

0,567  

Visada pasakyčiau ţmonai (vyrui), jei man kas nepatiktų 

elgesyje 

0,477  

Konfliktuoti linkusi moteris turėtų mokytis kitokiu būdu 

spręsti kylančias problemas 

0,464  

 

Iš esmės į faktorių sukritę teiginiai apibūdina specialistų – socialinio pedagogo, 

psichologo ir šeimos konsultanto galimą pagalbą sprendţiant smurto ir prievartos šeimoje 

klausimus: efektyvaus bendravimo mokymą, mokymą spręsti konfliktus, gyventi be smurto ir 

pan.  

Procentinė faktoriaus teiginių analizė parodė, kad respondentai linkę ţmonos 

smurto prieš vyrą šeimoje atveju didţiausius pagalbos ir paramos lūkesčius sieti su socialiniu 

pedagogu ir jo veikla, antroje vietoje palikdami psichologą ar šeimos konsultantą.  



56 

 

20 pav. Faktoriaus „Socioedukacinė pagalba“ teiginių  pasiskirstymas,% 

 

 

Pagrindinė funkcija, kurią socialiniam pedagogui deleguoja tyrimo dalyviai, kaip 

parodė rezultatų analizė, padėti sutuoktiniams suprasti, kad konfliktavimas nėra tinkamas 

bendravimo būdas šeimoje. Šį teiginį palankiai vertino daugiau kaip trys ketvirtadaliai 

respondentų. Keletu procentų maţiau buvo manančių, jog socialinis pedagogas turėtų veikti 

tarpininko profesiniame vaidmenyje ir inicijuoti pagalbą ţmonos smurtą patiriančiam vyrui. 

Tyrimo metu pastebėta, kad respondentai nėra itin linkę socialiniam pedagogui deleguoti 

tiesioginės veiklos sprendţiant smurto šeimoje problemas. Pavyzdţiui, tik 55% tyrimo dalyvių 

mano, kad socialinis pedagogas gali išmokyti efektyvaus bendravimo, gyvenimo be smurto . 

Antrasis iš faktorių, nusakantis socioedukacinės pagalbos moters smurtą 

patyrusiam vyrui būdų tikslingumą ir veiksmingumą, yra „Kitokio elgesio mokymasis“. Šį 

faktorių sudaro 6 prasmingai tarpusavyje susiję teiginiai, nusakantys galimybę smurto šeimoje 
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problemą spręsti nekonfliktuojant. Faktorius parodo tyrimo dalyvių nuomonę apie tai, kad 

sutuoktiniams prasminga mokytis efektyvaus ir nekonfliktiško bendravimo, kalbėjimosi, 

taktiškumo, nuoširdumo.  

Faktoriaus teiginių procentinio pasiskirstymo analizė parodė, kad šio faktoriaus 

teiginiai gavo didţiausią respondentų pritarimą. 

 

21 pav. Faktoriaus „Kitokio elgesio mokymasis“ teiginių pasiskirstymas, % 

 

Daugiausia pritarimo sulaukė teiginiai apie problemų sprendimą kalbantis, 

mokantis gerumo ir takto, konfliktuojančiai moteriai mokantis kitokio elgesio. Kiek daugiau 

abejonių respondentams kilo sprendţiant, ar vyras ir ţmona efektyvesnio, nesmurtinio 

bendravimo turėtų mokytis kartu. Visgi šiam teiginiui pritarė 84% apklaustųjų. Apibendrintai 

galima teigti, kad valingas, sąmoningas elgesio keitimas iš smurtinio į pozityvesnį kaip būdas 

spręsti šeimos santykių problemas sulaukė didţiausio tyrimo dalyvių palaikymo.  

 

2.6. Ekspertų apklausos rezultatai 

 

 

Šiame poskyryje pateikiami apibendrinti ekspertų apklausos rezultatai pagal 

ekspertams uţduotus  klausimus. Klausimai suformuluoti remiantis darbo turiniu, todėl esti 

teorinio nagrinėjamos temos pagrindimo išdava. 
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Moters agresyvumo šeimoje priežastys ir skirtumai nuo vyrų agresyvumo. Tyrime dalyvavę 

ekspertai pateikė labai skirtingas galimas moters agresyvumo prieţastis. Atlikus analizę, galima 

išskirti tokias moters agresyvumo šeimoje paminėtas prieţastis: Šiame poskyryje pateikiami 

apibendrinti ekspertų apklausos rezultatai pagal ekspertams uţduotus  klausimus. Klausimai 

suformuluoti remiantis darbo turiniu, todėl esti teorinio nagrinėjamos temos pagrindimo išdava. 

Moters agresyvumo šeimoje priežastys ir skirtumai nuo vyrų agresyvumo. Tyrime dalyvavę 

ekspertai pateikė labai skirtingas galimas moters agresyvumo prieţastis. Atlikus analizę, galima 

išskirti tokias moters agresyvumo šeimoje paminėtas prieţastis: socialinis išmokimas (E3; E4; 

E2), charakterio bruoţai (E3; E4; E2), valdţia (E2; E4), kerštas (E1; E3), patirties vaikystėje 

išdava (E3; E4), neadekvatūs santykiai šeimoje (E1; E3), nusivylimas (E1); daugelio veiksnių 

sąveika (E4; E3; E5; E1; E2).   

         Ekspertų teigimu, labai sunku išskirti kaţkokias konkrečias moters agresyvumo prieţastis, 

nes daţniausiai veikia ne vienas, o keletas veiksnių. Bandydami išskirti kokius nors konkrečius 

moters agresyvumo pagrindus, kiekvienas ekspertas rėmėsi savo praktine patirtimi ir 

išsilavinimu. Daţniausiai buvo minima, kad moters agresyvumas yra socialinio išmokimo 

pasekmė ar kad moters agresyvumą gali įtakoti vienokie ar kitokie asmenybės bruoţai. Vienas 

dalykas, dėl kurio sutarė visi ekspertai – kad moters agresyvumas yra maţiausiai kelių veiksnių, 

veikiančių vienu metu, išdava.  

          Ekspertų teigimu, labai sunku išskirti kaţkokias konkrečias moters agresyvumo prieţastis, 

nes dţniausiai veikia ne vienas, o keletas veiksnių. Bandydami išskirti kokius nors konkrečius 

moters agresyvumo pagrindus, kiekvienas ekspertas buvo linkęs remtis savo praktine patirtimi ir 

išsilavinimu. Daţniausiai buvo minima, kad moters agresyvumas yra išmokimo pasekmė ar kad 

moters agresyvumą gali įtakoti vienokie ar kitokie asmenybės bruoţai. Vienas dalykas, dėl kurio 

sutarė visi ekspertai – kad moters agresyvumas yra maţiausiai keletos veiksnių, veikiančių vienu 

metu, išdava.  
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22 pav. Ekspertų išskirtos moters agresyvumo šeimoje prieţastys 

 

Ekspertai patvirtino, kad moters agresyvumas skiriasi nuo vyro agresyvumo. Visi 

apklausti ekspertai paminėjo kokybinius agresyvumo skirtumus, pasireiškiančius agresyvumo 

išraiška, tačiau kai kada moters agresyvumas skiriasi ir kitais aspektais, pavyzdţiui, pasekmėmis 

(E1), pastebimumu visuomenėje (E3). Kai kada jis gali būti ribojamas socialinių normų (E5).  

 

Prievartos prieš vyrus šeimoje priežastys. Pagrindinėmis prievartos prieš vyrus prieţastimis 

ekspertai manė esant nesusikalbėjimą tarp vyro ir ţmonos. Jis pasireiškia vienas kito poreikių 

nesuvokimu, pareigų neatlikimu, nemokėjimu bendrauti. Be to, buvo įvardintas nelygus 

sutuoktinių santykis vienas prieš kitą, nepagarba vienas kitam, valdţios troškimas. Ne maţiau 

reikšmingomis ekspertai manė esant ir bendravimo šeimoje trūkumus. Apibendrintai galima 

išskirti tokias prieţastines smurto prieš vyrus grupes: nesusikalbėjimas (E4; E5; E3), valdţios 

poreikis (E2; E4; E5), nemokėjimas bendrauti (E5; E4; E2), bejėgiškumas (E1; E5), atsakomoji 

reakcija (E1), Dievo neturėjimas savyje (E3), nepagarba kitam (E5). 
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23 pav. Ekspertų išskirtos prievartos prieš vyrus šeimoje prieţastys 

 

           Iš esmės, vieni ekspertų atsakymai tarsi papildė kitus: nemokėjimas bendrauti susijęs su 

nesusikalbėjimu, Dievo savyje neturėjimas susijęs su nepagarba kitam, valdţios poreikis – su 

atsakomąja moters agresija į vyro smurtą ir t.t. Analizuojant ekspertų įvardintas smurto prieš 

vyrus šeimoje prieţastis, jas galima apibendrinti – tai neadekvačių tarpusavio santykių prieţastis. 

Šiuos santykius gali lemti ir socialinių įgūdţių stoka (E2; E4), ir nelygiavertė, nepartneriška 

ţmonos ir vyro padėtis šeimoje (E5; E1), ir neadekvačios šeimos normos (E4). Apibendrinus 

ekspertų pastebėjimus, galima daryti prielaidą, jog dėl moterų smurto prieš vyrus šeimoje 

negalima kaltinti tik jos – atsakomybę turėtų prisiimti abu sutuoktiniai ar partneriai.  

Vyro išgyvenimai patyrus smurtą šeimoje. Ekspertai paminėjo visą gamą neigiamų emocijų, 

kurios turėtų kilti vyrams, patyrusiems moters smurtą. Tarp daţniausiai minimų buvo vienišumas 

(nusišalinimas), pyktis, kaltė, bejėgiškumas. Tai yra tipiški krizę išgyvenančio asmens jausmai. 

Tarp daţniausiai minimų buvo gėda (E2; E3; E4; E5), vienišumas (nusišalinimas) (E3; E1; E4), 

kaltė (E4; E2; E5), baimė (E5; E2; E4), paţeminimas (E5; E2; E4), pyktis (E2; E4), 

menkavertiškumas (E2; E4), bejėgiškumas (E2; E4), nuoskauda (E2; E4), pasimetimas (E4), 

panieka (E1), mazochizmas (E2). Tai yra tipiški krizę išgyvenančio asmens jausmai. 
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24 pav. Ekspertų išskirti moters smurtą patyrusio vyro emociniai išgyvenimai 

 

Kalbėdami apie moters smurtą patyrusio vyro emocinius išgyvenimus, ekspertai 

atkreipė dėmesį, kad jie nėra specifiniai, kad tokius pat išgyvenimus jaučia vyro smurtą patyrusi 

moteris. Vyro atveju, kai kurie jausmai gali būti labiau išreikšti ar stipresni dėl to, kad 

visuomenėje plačiai paplitęs maskulinistinis vyro įvaizdis. Vyras turi būti stiprus, tvirtas, 

valdantis visas gyvenimo situacijas. Todėl patyrus moters smurtą, jis patiria ir kognityvinį 

konfliktą (E2), griūva jo vidinis pasaulis (E5). Analizuojant ekspertų vardijamus vyro 

išgyvenimus, galima daryti prielaidą, jog kai kurie išgyvenimai (kaltė, vienišumas, baimė) yra 

universalūs smurto atveju. Vyro atveju jie galbūt kyla dėl šiek tiek kitos prieţasties: atsakomybės 

uţ įvykusį faktą prisiėmimo (E4; E5). Be to, savo jausmus vyras gali neigti, skandindamas juos 

alkoholyje (E1).  

Ekspertai, remdamiesi savo patirtimi, atkreipia dėmesį ir į faktą, kad moters 

smurtas prieš vyrą gali būti mazochizmo/sadizmo išraiška, savotiškas seksualinis ţaidimas (E2). 

Todėl kalbant apie moters smurtą prieš vyrą, visada reikia atidţiai nagrinėti konkrečią situaciją.  

Pagalba, teiktina prievartą patyrusiam vyrui. Kalbėdami apie pagalbą smurtą patyrusiam vyrui, 

ekspertai paţymi pagalbos kompleksiškumą (E4; E5), tuo pat metu išskirdami psichologinę (E1; 

E2; E4; E5), teisinę (E2; E4; E5) ir socialinę pagalbą (E2; E4; E5), mokymą, kaip vengti 

konfliktų (E2; E4; E5), malda (E3). 
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25 pav. Ekspertų išskirti pagalbos moters smurtą patyrusiam vyrui būdai 

 

Ekspertai atkreipia dėmesį, kad pagalba būtina ne tik smurtą patyrusiam vyrui, bet 

ir moteriai (E4; E5) bei visai šeimai (E5), nes smurtas yra visos šeimos problema. Padėti 

susidoroti su išgyvenimais geriausiai gali specialistai (E1), o ne paskiri visuomenės atstovai. 

Išgyvenimams, kilusiems po smurto, įveikti, ekspertų manymu, geriausiai tinka psichologas, o 

šeimos mokymams, bendravimo mokymams, šeimos konsultavimui turi būti pasirengęs 

socialinis pedagogas (E2; E5).  

Pagalbos būdų efektyvumas.. Ekspertams kilo sunkumų įvardijant efektyviausius 

pagalbos būdus (E1; E5; E2; E4). Jų manymu, visada reikia įvertinti konkretų atvejį ir tada 

spręsti, kokius pagalbos būdus taikyti. Efektyviausia pagalba, ekspertų nuomone, yra grupinė 

pagalba (E2; E4; E5), kai konsultacijos ar mokymai vyksta grupėje. Antroje vietoje lieka 

individuali pagalba smurtą patyrusiam vyrui (E4; E3). Be to, atkreipiamas dėmesys, kad pagalba 

efektyvesnė, jei teikiama kompleksiškai, specialistų komandos, o ne paskiro vieno specialisto 

(E4). Papildomos analizės  reikalauja eksperto E3 siūlytas pagalbos būdas: remdamasis savo 

profesija, šis ekspertas tinkamiausia mano esant savo pagalbą, kartu su vyru meldţiantis Dievui 

ir prašant jo apšvietimo smurtaujančiai moteriai. Šią pagalbą galima prilyginti savotiškam 

psichologiniam paramos būdui. 
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26 pav. Ekspertų išskirti efektyviausi pagalbos moters smurtą patyrusiam vyrui būdai 

 

 

Visi ekspertai palankiai įvertino kokybiniame tyrime išskirtas kategorijas ir 

subkategorijas, apibūdindami jas kaip optimalias (E4), tinkamas (E5), puikias (E3), geras (E4).  

 

    

                                               2.7. Tyrimo rezultatų apibendrinimas 

 

            Atliktas trianguliacinis tyrimas leido sukurti platų ir išsamų moters smurtą šeimoje 

patyrusio vyro emocinių išgyvenimų vaizdą. Derinant objektyvius (anketinė apklausa, ekspertų 

apklausa) ir subjektyvius (giluminis ţmonos smurtą patyrusio vyro interviu) tyrimo metodus, 

išaiškintos esminės moterų agresyvumo, smurto šeimoje, moters smurtą patyrusio vyro emocinių 

išgyvenimų ir socioedukacinės pagalbos smurto aukai ir smurtautojai kategorijos.  

           Tyrimas parodė, kad moterų smurtas prieš vyrus yra realiai egzistuojantis, nors ir 

neplačiai paplitęs socialinis reiškinys. Tiek mokslinės literatūros analizė, tiek darbe pateikiami 

statistiniai duomenys, tiek faktorinės analizės rezultatai rodo, kad maţdaug dešimtadalis visų 

smurto šeimoje atvejų gali būti vertinami kaip moters smurtas prieš vyrą.  

         Moters smurtas prieš vyrą gali būti apibūdinamas naudojant terminus „latentinis“, 

„uţslėptas“, „neįprastas“ ir t.t. Kaip teigia vienas iš ekspertų (E1), moterų smurtas prieš vyrus, 

nors egzistuojantis, mūsų visuomenėje kol kas vertinamas labai kontraversiškai, todėl darbe 

keliama problema taip pat yra neįprasta, mokslinėje erdvėje kol kas beveik netyrinėta. Tai 

patvirtina ir faktas, kad beveik nepavyko rasti tyrimų, kuriuose būtų analizuojama moters smurtą 

patyrusio vyro situacija ir pagalbos toje situacijoje galimybės. Pagrindines tokio latentiškumo 

prieţastis atskleidţia ir šis tyrimas. Anketinės apklausos rezultatai, mokslinės literatūros analizė, 

ekspertinės apklausos duomenys patvirtina kokybinio tyrimo metu išryškėjusią tendenciją, kad 
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moters smurtą šeimoje patyręs vyras nėra linkęs viešinti smurto fakto. Tai susiję tiek su 

visuomenės neigiamu arba nepalaikančiu (kaţkurį iš šitų ţodţių reikia rinktis) poţiūriu į tokį 

vyrą (kas išryškėjo analizuojant faktorių „Aplinkinių poţiūris į moters smurtą šeimoje patyrusį 

vyrą“, „Vyro menkumas“ teiginių vertinimus), tiek ir tokio poţiūrio įtakotais emociniais vyro 

išgyvenimais, patvirtinamais visų trijų tyrimų rezultatais. Tokia sąsaja leidţia konstatuoti, kad 

moters smurtą patyrusio vyro emociniai išgyvenimai, nepaisant jų raiškos, yra susiję ir galimai 

sąlygojami visuomenės poţiūrio, vyraujančių socialinių normų ir vertybių. Kaip rodo mokslinės 

literatūros analizė ir faktorinės analizės rezultatai, socialinė aplinka yra susikūrusi stereotipinį 

vyro paveikslą, kuriam būdingi maskulinizmo, tvirtumo, emocinio stabilumo ir netgi šaltumo 

bruoţai (Tereškinas, 2007). Šio stereotipo neatitinkantis vyras didelės dalies aplinkinių 

vertinamas neigiamai, paniekinamai, iš jo linkstama pasišaipyti (faktorių „Aukos vaidmens 

prisėmimas“, „Aplinkinių poţiūris į moters smurtą šeimoje patyrusį vyrą“, „Vyro menkumas“ 

teiginių vertinimai). Tuo tarpu eskepertinė apklausa ir kokybinio tyrimo rezultatai rodo visiškai 

kitokį vaizdą: moters smurtą patyręs vyras išgyvena tokius pat jausmus ir emocijas, kaip smurtą 

patyrusi moteris.  

            Keliant esminį klausimą, o kokie gi yra tie smurtą patyrusio vyro emociniai išgyvenimai, 

sunku į jį atsakyti vienareikšmiškai. Tyrimas parodė, kas moters smurtą šeimoje patyręs vyras 

išgyvena labai plačią jausmų paletę. Didţioji dalis tų jausmų yra negatyvūs, susiję tiek su pačiu 

smurto faktu, tiek ir su jo vertinimu. Kaip paaiškėjo giluminio interviu metu, moters smurtą 

patyręs vyras jaučiasi menkas, bejėgis, neţino, kaip elgtis tokioje situacijoje, kokią gynybą 

naudoti, ar išviso ją naudoti. Jis tarsi susitaiko su likimu ir stoiškai priima moters poelgį kaip 

neišvengiamybę. Šie tyrimo duomenys patvirtina mokslinės literatūros analizėje apibūdintą 

„aukos vaidmens“ sindromą, išryškėjusį ir faktorinės analizės metu (faktorius „Aukos vaidmens 

prisėmimas“). Ekspertinė apklausa parodė, kad moters smurtą patyręs vyras daugeliu atvejų gali 

jausti menkavertiškumą, bejėgiškumą, pasimetimą, baimę ir kaltę. Šie išgyvenimai yra tipiniai 

aukos sindromo bruoţai, išryškėję mokslinės literatūros analizėje. Vadinasi, viena iš pagalbos 

moters smurtą patyrusiam vyrui krypčių ir turėtų būti aukos sindromo šalinimas. Ši pagalba gali 

būti teikiama tiek individualiai aptariant ir padedant išgyventi neigiamus su patirtu smurtu 

susijusius jausmus, tiek grupinės pagalbos ar mokymų metu. Kad tokia pagalba būtina, patvirtina 

tiek ekspertinės apklausos rezultatai, tiek faktorinės analizės teiginių vertinimai, rodantys, jog 

vienu iš tinkamiausių būdu padėti moters smurtą patyrusiam vyrui respondentai mato 

psichologinę pagalbą ir socialinio pedagogo konsultavimą (faktorius „Socioedukacinė pagalba“).  

            Atskiro dėmesio reikalauja keleto neigiamų jausmų, kuriuos išgyvena moters smurtą 

patyręs vyras, aptarimas. Mokslinės literatūros analizė ir ekspertinė apklausa rodo, jog daţnai 

tokiam vyrui būdingos pykčio reakcijos: pyktis ant smurtaujančios ţmonos, pyktis ant savęs, 
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pyktis ant aplinkinių dėl jų neigiamo poţiūrio. Visgi, remiantis faktorinės analizės rezultatais, 

galima teigti, kad pyktis nėra traktuojamas kaip vyraujanti vyro reakcija į moters smurtą ir 

agresyvumą. Tyrimo metu stebėta gana pozityvi tyrimo dalyvių reakcija, rodanti, kad moters 

smurtą patyrusiam vyrui būdingas atleidimo mechanizmas – noras nebepykti, atleisti ir uţmiršti. 

Apie jį uţsimenama ir ekspertinėje apklausoje (E4), ir kokybinio tyrimo metu gautuose 

duomenyse.  

         Kitas emocinis išgyvenimas, kurį prasminga aptarti, yra vyro kaltės jausmas. Ekspertinės 

apklausos duomenys faktiškai atitinka kokybinio tyrimo duomenis, rodančius, kad vyras dėl 

patirto smurto gali jausti kaltę. Šis išgyvenimas kyla dėl savo negebėjimo sustabdyti ţmonos 

smurto proverţį, negebėjimą kitaip išspręsti konfliktą. Gretinant jį su aukščiau aptarto pykčio 

išgyvenimo ypatumais, galima pastebėti, jog tyrimo metu atskleistas giluminis vyro humanizmas 

ir dvasingumas, generuojantys jo reakcijas į smurtą ir su juo susijusius emocinius išgyvenimus. 

Prasminga būtų manyti, kad būtent šiais bruoţais turėtų būti grindţiamas šeimos/poros 

konsultavimas ir socioedukaciniai mokymai, nukreipti į smurto šeimoje prevenciją.  

          Faktorinė analizė ir ekspertų apklausa papildė mokslinės literatūros analizę, išryškindami 

pagrindinius socioedukacinės pagalbos ţmonos smurto prieš vyrą atveju bruoţus. Toks 

nevienalypis tyrimas leidţia plačiau ir objektyviau paţvelgti į keliamą probleminį klausimą. 

Išaiškėjo, kad ţmonos smurto prieš vyrą atveju neturėtų būti apsiribojama siauru poţiūriu ir 

teikiama pagalba vien tik vyrui. Tai faktiškai būtų kova su pasekmėmis. Tačiau siekiant didesnio 

intervencijos veiksmingumo, tikslinga teikti socioedukacinę pagalbą visai šeimai. Tokią autorės 

nuostatą patvirtina tiek ekspertinės apklausos rezultatai, tiek faktorinės analizės teiginių 

vetinimai (faktorius „Kitokio elgesio mokymasis“). Taigi, atsakant į klausimą, kokia 

socioedukacinė pagalba būtų efektyviausia ţmonos smurto prieš vyrą atveju, atsakymas būtų – 

plati kompleksinė specialistų komandos pagalba. Kaip teigia ekspertai, prasminga pagalbą teikti 

ne tik smurtą patyrusiam vyrui, bet ir smurtaujančiai ţmonai, ir visai šeimai kaip sistemai (E4; 

E5). Savaime suprantama, tada gali būti naudojamos įvairios – tiek individualios, tiek ir grupinės 

– socialinio pedagogo darbo formos.  
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                                                                      Išvados  

 

1. Mokslinės literatūros analizė atskleidė, kad moters smurtas pries vyrą šeimoje yra 

sudėtingas ir daugialypis reiškinys, sąlygojamas tiek moters, tiek vyro vaikystės patirties, 

asmenybinių bruoţų, socialinio išmokimo, turimos socialinės kompetencijos ir kitų 

veiksnių. Moters smurto pries vyrą situacijoje veikiančiais asmenimis dera laikyti ir 

moterį, ir vyrą.  

2. Empirinio tyrimo rezultatai parodė, kad moters smurtas pries vyrą yra realiai 

visuomenėje egzistuojantis reiškinys, uţimantis maţdaug dešimtadalį viso šeiminio 

smurto atvejų. Visuomenėje šis reiškinys vertinamas konstraversiškai, todėl jam būdingas 

latentiškumo bruoţas. Labiausiai išryškėja fizinis moters smurtas pries vyrą, tuo tarpu 

psichologinė ir emocinė prievarta yra labiau uţslėptos moters prievartos pries vyrą 

formos.  

3. Tyrimo rezultatai leidţia vienareikšmiškai konstatuoti, kad moters smurtą patyrusio vyro 

viešas vaizdinys yra negatyvus, turi menkinančią ir stigmatizuojančią prasmę ir 

vertintinas kaip socialinių stereotipų lytiškumo aspektu išraiška. Nustatyta, kad 

viešumoje vyras, patyręs smurtą iš moters, prarastų įprastą maskulinistinį įvaizdį. Tyrimo 

rezultatai leidţia teigti, kad moters smurtas prieš vyrus visuomenėje vertinamas kaip 

kontraversiškas reiškinys. 

4. Tyrimu nustatyta, kad moters smurtą patyręs vyras išgyvena plačią neigiamų jausmų, 

daţniausiai veikiančių vienu metu, gamą. Dėl patirto smurto sutrinka vyro savivaizdis, jis 

jaučiasi menkavertis, bejėgis ką nors keisti. Vyraujančiais jausmais tampa paţeminimo, 

skriaudos, baimės, kaltės jausmai ir gilus vienišumo išgyvenimas. Smurtą patyręs vyras 

vengia aplinkiniams atskleisti, kas su juo atsitiko ir linkęs vienas išgyventi traumuojančią 

situaciją. Dėl išgyvenamų jausmų galimi vyro elgesio pokyčiai, daţniausiai 

pasireiškiantys save ţalojančiu ar adiktyviu elgesiu.  

5. Moters smurtą šeimoje patyrusiam vyrui efektyviausia laikytina plati kompleksinė įvairių 

specialistų komandos teikiama pagalba, apimanti teisinį konsultavimą, socialinę, 

psichologinę ir edukacinę pagalbą. Pagalba, priklausomai nuo konkrečios situacijos, 

turėtų apimti individualią ir grupinę pagalbą tiek smurtą patyrusiam vyrui, tiek 

smurtaujančiai moteriai, tiek visai šeimai kaip sistemai. Pagrindinis jos tikslas -  padėti 

vyrui išgyventi patirto smurto sąlygotą emocinę būseną ir keisti destruktyvias šeimos 

bendravimo normas labiau efektyviomis ir funkcionaliomis.  

6. Iškelta tyrimo hipotezė, kad patyrę moters smurtą šeimoje patyrę vyrai išgyvena emocinę 

sumaištį, patvirtinta.  
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Rekomendacijos  

 

1. Remiantis tyrimo rezultatais, rekomenduojama skleisti visuomenėje informaciją apie 

šeiminį smurtą, koncentruojant dėmesį į moterų smurto pries vyrus prieţastis, raišką ir 

galimus pagalbos būdus.  

2. Kurti visuomeninius vyrų krizių centrus bendruomenėse, kuriuose būtų prieinama 

kompleksinė pagalba moters smurtą patyrusiems vyrams. Į pagalbos teikimo procesą 

tikslinga įtraukti savanorius.  

3. Rengti socialines akcijas, nukreiptas į šeiminio smurto ir, ypač, moterų smurto pries 

vyrus prevenciją. Į akcijų organizavimą įtarukti visuomenines, baţnytines, jaunimo 

organizacijas ir ţiniasklaidos atstovus.  

4. Surengti įvairių specialistų apskrito stalo diskusiją moterų smurto pries vyrus šeimoje 

klausimais, siekiant atrasti afektyvių smurto prevencijos ir pagalbos smurą patyrusiems 

vyrams būdų.  
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                                                               Lina Patkauskienė 

THE EMOTIONAL EXPERIENCES OF THE MAN WHO SUFFERED DOMESTIC 

VIOLENCE FROM WOMEN AND SOCIAL EDUCATIONAL SUPPORT 

The Master„s Degree Thesis 

Summary 

       The paper deals with the theoretical analysis of the emotional experiences of the man who 

suffered domestic violence from womens and social educational support to him. The problematic 

questions of the researche were: 1) what are causes of the violence against men in the family? 2) 

what are the emotional experiences of the men at the result of the domestic violence? What 

social educational support to man who suffered domestic violence is the most effective?  

         The aim of the triangulation study was to reveal the emotional feelings of the men who has 

experienced domestic violence. 201 respondents from various companies in Shiauliai were 

surveyed by questionnaire. The factor analysis of their answers has get. The semi-struktured 

interview has taken with men who suffered domestic violence. The experts survey about womens 

violence against men in the family has done.  

         The spread of the womens violence against men, the reasons of the domestic violence, the 

emotional experiences of the man who suffered domestic violence and the effectiveness of the 

social –educational support are analysed in the empirical part of the paper. The main empirical 

findings are:  

1. The fenomen of womens violence aginst her husband exists in society. It has occupying 

about a tenth of all domestic violence cases. The physical violence is most apparent while 

the psychological and economical abuse are more hidden forms of womens domestic 

aggression. 

2. The men who has experienced domestic violence from women experience a wide range 

of negative feelings at the same time. The men feel shoddy, helpless to change anything, 

disrupt his self-imige. The dominants feeelings are humiliation, injustice, fear, quilt, 

feeling of loneliness and deep. Men avoid to say what happended with him and tends 

experience the situation alone. The behavior changes are possible due to a deepest 

fefelings.  

3. The most effective is complexity supporting including legal counseling, social, 

psychological and educational assistance. Depending on the specific situation the helping 

may include individual and group counseling of  the man who suffered domestic 

violence, the aggressive women and the family. 

Key words: the man who suffered domestic violence from womens; emotional experiences, 

social educational assitence.  
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